
i" TO 7r IB* IB- TSLT "IBT
[ Už Progress, Taiką į įffig I ^9 I l|B

Demokratiją! W/ ■ |Į J W IM
VOLUME XXII, No. 159 ANTRADIENIS, LIEPOS (JULY) 8, 1941 3116 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia Žmonių, žmr 
per žmones lai neiš 

nuo šios žemės. 
—Abraham I

KAINA TRYS

Kaziai Atremti Mažne Visame Fronte
Iki Paskutinio rasisto ___________________ _____________________________________________ i__________________ © _________________

Nevydonas
Vilnietiška Šeima

Vokietijos vyskūpai liepia ko
vot už tėvynę ir krikščionybę.

Kaune prabilo arkivyskupas 
Skvireckis. Jis jaučiasi kaip 
inkstas taukuose Hitlerio suda
rytose sąlygose.

Floridos katalikų vyskūpas J. 
H. Hurley sako, kad Hitleris 
vyriausias žmonijos priešas.

. Popiežius tyli apie politiką, o 
kalba apie griekus. Anglijos ka
talikai kardinolai liepia laikytis 
su Sovietų Sąjunga.

Strateginiai ir politiniai kata
likų bažnyčia suskilus.

VOKIEČIAI
REGIMAI 

SILPSTA
RAUDONARMIEČIAI PASEK
MINGAI SEMIA NAZIŲ ARMI
JOS JĖGAS, NEŽIŪRINT, KAD 

NAZIAI DAR VISAI IR 
NESULAIKYTI

Bet katalikiškų minių simpa
tija su Sovietų Sąjungos liaudi- 
jni. Tas sentimentas tiek sti
prus, kad net vadovybės dalis 
pasisako už SSSR rėmimą.

Pirmiau Anglijos lordai sa
kydavo: Mes kovosim iki pasku
tinio Francūzijos kareivio.

Darbietis Denis Pritt sako: 
Tegul Anglijoj nebus žmogaus, 
kuris sakytų—kovokime iki pa
skutinio Sovietų kareivio. Saky
kime, jog mes kovosime, kol su
mušime paskutinį fašistą.

LONDONAS, liep. 7.—Anglijos 
armijos ir vyriausybes atsakin
gi pareigūnai vakar pareiškė, 
kad Raudonoji Armija puikiai 
kariauja, kad vokiečiai neįsten
gė įsigyt viršenybės ore, kad 
raudonarmiečiai didžiausiu pa
sisekimu tramdo vokiečių žygia
vimą ir daro jų šarvuotom divi
zijom didelius nuostolius. Ben
drai imant, sako tie pareigūnai, 
Tarybų Sąjungos prospektai ne
abejingi, nors vokiečiai kol kas 
dar visiškai ir nesulaikyti.

Esą visi ženklai rodo, kad Rau
donoji Armija kariauja gerai ir 
net šarvuotų jėgų atkirstosios 
divizijos įstengia kraštutiniai 
efektyvų judėjimą vesti. Mūšis 
dar esą nenulemtas. Vokiečių 
užnugaryje rusai pasekmingiau- 
sia naikina priešo komunikacijų 
linijas, trukdo pristatymą gaso- 
lino ir kilų reikmenų ir nelei-

Praeitą karą vokiečiams buvo prisiėję dėvėti popie
riniais drabužiais, o dabar, štai, vokietis jau maunasi, 

vieloj čeverykų, šiaudines šliūręs.

RAUDONOJI ARMIJA POVAUAI PEREINA Į UŽ
PUOLIMĄ VISUR, ISSKYRUS MINSKO SEKTORIŲ
Kai Kuriuose Sekto
riuose Naziai 
Priversti Tik Gintis

NAZIAI JAU EINA I MUŠI 
SU MEDINĖM TANKOM

Tūli lietuviški Chicagos kuni
gai jau atporijo pamaldas už 
“laisvą” (po Hitlerio padu) Lie
tuvą.

Savo kryžių jie pakeitė svas
tika. Jiems būtų laikas važiuot dŽia jifcYns tvarkoje -palaikyti 
į Berlyną. Ten jiems tinkama 
vieta.

savusias linijas.

Judošiaujantis “Naujienų” 
šmokas jau nusivedė Hitlerį į 
žydinčią Gruzijos respubliką. 
Jis jau žino, kaip Hitleris ją iš- 
liuosuos.

Anglai Pakartojo 
Bombardavimą 
Vokietijos Miestų

Nėščios Vokietės Mer
ginos Galės Vadintis 
Žuvusiųjų Vardais

Edenas Atsiliepė Apie 
Raudonąją Armiją 
Su Gilia Pagarba

Kriokia tas nevydonas ir apie 
Ukrainą, kur Hitleris sunaikin
siąs kolchozus ir sovchozus. Tas 
naikinimo programas lygiai tin
ka Grigaičiui ir Hitleriui.

Matot, kur apjakimas nuveda 
tūlus politikierius I

Švedija, socialistų vadovauja
ma, sakosi eisianti vidurkeliu.

Tuo vidurkeliu dabar važiuo
ja Vokietijos fašistų kariuoine-

Socialistinis vidurkelis niekam 
daugiau netinka, tik naciams.

Pereitą šeštadienį “Vilnis” 
gavo keturius naujus skaityto
jus. Mūsų eilės ne silpnėja, bet 
auga.

Vilnietiška šeima ir šiais sun
kiais laikais solidaringa, vie
ninga.

Londonas, liepos 7. — Valdiš
ki šaltiniai tvirtina, kad sekma
dienį, {sekmadienio naktį ir va
kar dienų anglų aviacija smo
gė vokiečiams didesnius smū
gius, negu bent kada pirmiau. 
Esą nuostolingai atakavo Belgi
jos ir Francūzijos pakraščius, 
ypač labai apdaužė Bresto uos-' 
to dokus ir Rolterdame uždegė 
aliejaus sandėlius. Smarkiai 
bombardavo ir industrinį Parei- 
nį, o lies Norvegija ir toliau 
šiaurės juroj nuskandino 3,000 
ir 800 tonų nazių tiekimo lai
vus. Lamanšo kanale nuskandi
no tris žvalgybinius karo laive
lius. Prie to dar nukirto 15 prie
šo karinių lėktuvų.

BERLYNAS, liep. 7.—Dabar 
paaiški, kad milionaį Vokietijos 
merginų yra nėščių ir nemažai 
jų jau susilaukusios kūdikių. 
Tai vis merginos, kurios nazių 
valdžios laikomos priverstinuo
se darbuose. Nelaisvėje esamos 
merginos verčiamos užsiiminėti 
su vaikėzais ir ypač kareiviais, 
kad būtų užvaisintos.

Reta kuri tų nelaimingųjų ži-

Tik prievartos valandoj jį pirmą 
kartą matė ir vargiai kitu kariu 
matys.

Nazių vyriausybė išleido pa- 
> tvarkymą, kad prievarta tapu
sios motinomis merginos gali 
pasivadinti kare žuvusių karei
vių vardais ir taip pavadinti ne
legaliai gimusius savo kūdikius.

LONDONAS, liep. 7.—Užsie
nio reikalų ministeris Anthony 
Eden kalbėdamas Lee’s mieste 
pareiškė, jog “pasaulis per ma
žas, kad jame galėtų sutilpti mes 
ir hitlerininkai.” Jisai taipgi pa
kartojo, jog anglų valdžia tikisi 
Hitlerio taikos pasiūlymų bile 
dieną. Pakartodamas Churchil- 
lo deklaraciją. Edenas betgi tvir
tino, kad Anglija nesitars nė su 
Hitleriu, nė bent su kuo kitu iš 
jo govėdos.

Apie Raudonosios Armijos ka
rinius žygius Edenas atsiliepė 
su labai gilia pagarba. Jisai tvir
tino, kad Anglija padės Tarybų 
Sąjungai kuo tik galės. Edenas 
taipgi sakė, kad už poros mė
nesių karas dar labiau pagriež- 
tės ir prasiplės.

MASKVA, liepos 7. — Raudo
noji Armija vokiečius atmetė 
penkiuose fronto sektoriuose. 
Kaip paprastai, priešui pridarė 
neapsakomai sunkių nuostolių, 
nuo ko priešas dar labiau apsil
po.

Raudonosios Armijos komu
nikatas sako:

“Per ištisą dienų plačia skale 
mechanizuotų jėgų mušis lęsia- 

i si OstroVo (Latvijos sektoriuje), 
' Lepel ir Novograd Volynsk sek- 
I toriuose. Ostrovo sektoriuje 
energinga Sovietų armijos kon
trataka davė priešui baisių nuo
stolių.
- "Per visą dieną aitrus mūšiai 
ėjo ir Disna sektoriuje. Lepel 
sektoriuje ylin užvirė atkakli 
kova musų tankų daliniams ė- 
mus kontratakuot priešą. Musų 
tankų be atvangos atakuojami 
mechanizuoti priešo daliniai ė- 
mū silpti ir po pietų priversti 
buvo, jau tik gintis.

MASKVA, liepos 7. — Rau
donosios Armijos oro žvalgai 
vienoj vietoj pastebėjo ka- 
moflažuotą vokiečių tanką. 
Padidinamais stiklais prisi
žiūrėję žvalgai pamatė, kad 
ne tanka, o tik mažiukas trak
torius aptaisytas panašiai į 
tanką. Kamuflažuotos Lankos 
rėmai mediniai ir vietoj šar
vų, ant tų rėmų ištempta sma
luotas storas audeklas.

Toliau žvalgai pastebėjo 
mūšio linijos link vykstant 
naujų vokiečių tankų dalinį, 
į dalinį žvalgai atkreipė atydą 
panaudojant padidinamus 
stiklus, žvalgai tvirtina, kad 
19-ka iš 20 tankų buvo komu- 
flažuotos. Tik pirmoji tanka 
buvo tikra ir galėjo kaitrią 
ugnį atidaryti. Visos kitos po 
smaluotom paklodėm turėjo 
tik kulkosvaidžius.

žiauriai mus atakuoja. Raudon
armiečiai atkakliai priešinasi ir 
priešą laiko vietoje.

“Besarabijos fronte musų ka
riuomenė atkakliai kaujasi su

Tarybų Sąjungos
Raudonasis Kryžius
Iškėlė Protestą

Naziai Pražudė 
Milioną Kareivių 
Per Sešioliką Dienų

MASKVA, liep. 7. —Užsienio 
reikalų vice-komisarsa S. A. 1,0- 
zovskis pareiškė, kad per 16 ka
ro dienų vokiečiai neteko mili- 
ono kareivių užmuštų ir sužeis
tų. čia neįeina skaičius į nelais
vę paimtų. Bendrai naziai kas
dien netenka po 60,000 kareivių.

Londonas, liep. 7. — “Kaip 
matyt, lai nors ir laikinai bū
tų, vis dėlto Raudonoji Armija 
visiškai vokiečius sulaikė Fin- 
landijos ir Pabaltijo frontuose,” 
tvirtina valdiški Anglijos šalti
niai. Bet Smolensko, Besarabi
jos ir Kijevo sektoriuose naziai 
dar vis įstengia skverbtis linkui 

1 numatytų objektų.
(Raudonosios Armijos komu

nikatas sako, tik Smolensko 
sektoriuje naziai skverbiasi, bet 
nuginčija skverbimąsi Besara
bijos ir Kijevo sektoriuose.)

Pasiremiant komunikatų da
viniais, Londono šaltiniai kai ir■ vajau IIK gjnus. . Viniuis, wiiuouo saiuiuai MII ir

“Borisovo sektoriuje musų 'b^'^ermancrti linkui --BtrHi ifflkį'inariytl, kdrf‘nažiai Ahrfa
jėgos išvystė stiprias ir pakarto
tinas kontratakas ir pasekmėj 
to. perėjo j užpuolimą ant prie
šo mechanizuotų jėgų. Po pietų 
visame sektoriuje mušis plėtėsi 
ir aršėjo.

Bobruisko sektoriuje musų 
kariuomenė atkartotinai atbloš-i 
kė besistengiantį priešą persi
kelti per Dniepro upę. Priešo 
nuostoliai ir čia nesvietiškai di
deli.

"Novograd Volynsko sekto
riuje priešas atkartotiniai ir

EXTRA!

miestelio priešu. Musų aviacija 
šiandien nukirto 28 priešo 
tuvus.”

lėk-

ANKSTI RYTE IŠLEISTA
ANTRAS KARINIS 
KOMUNIKATAS

lės Griautis kiek giliau į Tary
bų Sąjungą. Y'patingai, jų ma
nymu, dar pavojingas Tarybų 
Sąjungai Minsko - Smolensko 
sektorius. Visur kitur jau esą 
matyt, kad nazių jėgos išsise
mia ir sparta lėtėja.

Nudėjo Kroatų Fa
šistų Vado Vyriausią 
Komandierą

Vokiečiai bedieviškai meluo
ja savo pranešimuose. Anądien 
jie paskelbė, kad 20,000 rau
donarmiečių sušaudė savo poli
tinius komisarus ir pasidavė 
naciams.

O teisybė ta, kad politinių ko
misarų Raudonojoj Armijoj 
nėra.

Bet kas jiems meluot.

Nazių Parašutistai 
Sijonais Aprengiami

Neužmirškit ir pasakykit sa
vo draugams, kad ateinantį šeš
tadienį, 12 liepos, įvyks “Vil
nies” naktinis piknikas, Oaks 
Grove.

Tikimės, kad visi vilniečiai ten 
bus. Sudarykime puikų masinį 
pikniką.

Maskva, liepos 7. — Vyriau
sybės laikraštis “Izviestija” ra
šo, kad Raudonoji Armija pade
dama civilių jau išvystė efekty
vius budus naikinti nazių para- 
šutistus. Naziai nuolat nuleidžia 
į Tarybų Sąjungos pusę burius 
parašulislų. Būriai esti visokio 
skaitlingumo, pradedant dešim
čia ir baigiant net 200.

Parašutistus naziai rėdo kaip 
tik išmano. Kartais būva ap
rengti Tarybų Sąjungos milici
jos uniforma, kartais raudonar
miečių ir neretai moteriškais 
drabužiais. Beveik visi jų kal
ba rusiškai.

Maskva, liepos 7. — Raudona
sis Kryžius ir civile organizaci
ja Raudonoji Dielčia pasiuntė 
protestą Tarptautiniam Raudo
ną jam Kryžiui, kurio centras 
Šveicarijoj, prieš nazių barbariš
kumą.

Proteste organizacijos nurodo, 
kad nazių karinė aviacija neap
lenkia sanitarinių vienetų. Bar
barišku įnirtimu vokiečiai dau
žė ligonines Lydoj, Grodne, 
Smolenske, Minske ir Lvove. 
Protestuose žymima, kad ligoni
nės visur buvo atžymėtos dide
liais raudonais kryžiais, kuriuos 
aiškiai galėjo matyt nazių avia
toriai.

Doris Duke, kaip paaiškėjo, 
turi turtų už $240,000,000. Tiek 
verti jos Šerai, bonai, žemė.

Tai šunvotė ant demokratijos 
kūno.

Mr. Knudsen dar netarė nei 
žodžio nuo to laiko, kaip Sovie
tų Sąjunga kariauja.

Pirmiau jo balsas nenutilda
vo ... L. Pruseika.

MOUNT VERNON, N. Y.—Ju
lius Otto, 54 metų vokietis, at
rastas savo namuose pasikoręs. 
Pora savaičių prieš tai saužuda 
buvo Vokietijos vyriausybės pri
skirtas prie New Y’orke esamo 
nazių konsulato štabo.

Kiek dienų atgal ir Heinrich 
Kurt W. Nostiz nusišovė. Pasta
rasis buvo nazių ambasados ad
ministraciniu sekretorium.

BERNE. Šveicarija. — Pabai
goje prąeitos savaitės serbai pa
sekmingai puolė kroatų fašistų 
lizdus Zagrebe, sostinėj italų do
minuojamos Kroatijos.

Susirėmime, be kitų, partiza
nai nudėjo kap. Maji Babič, vy
riausią komandierą Anie Paveli- 
čo sargybos. Ante Pavelič yra 
Kroatijos išdavikas, kokiu pasi
rodė lietuviuose Kazys Škirpa.

Perkūno Uždegtam Teatre 
Žuvo 85 Žmonės

MEKSIKOS MIESTAS.—Gua- 
dlajura miestelyje perkūnas 
trenkė į judžių teatrą, nuo ko 
išsivystė pavojingas gaisras. Ne
laimūs metu teatre buvo per 2,- 
000 žmonių, kurių daugybė su
žeista ir 85 užmušta. Dalį žmo
nių užmušė griūdamos teatro 
sienos, o kiti, panikai kilus, bu
vo suminti.

LONDONAS. — Nazių propa
gandos ministerija skleidžia me
lą, buk per 16 karo dienų užė- 

į žemės, negu

JUNGTINĖS VALSTIJOS 
OKUPAVO ISLANDIJĄ

WASHINGTONAS, liep. 7.— 
Jungtinių Valstijų karinio lai
vyno daliniai atplaukė į Islandi
ją, buvusią Danijos koloniją ir 
ją užėmė.

Salos užėmimas įvyko su ži
nia Islandijos premiero ir su
prantama, su pritarimu Angli
jos.

Amerikos karinės jėgos pa
vaduos anglų karines jėgas, ku
rios saloje atsirado tuoj po to, 
kai vokiečiai okupavo Daniją ir 
Norvegiją. Amerikos karinės 
jėgos imasi atsakomybę už Is
landijos apgynimą nuo nazių.

Peru Respublika Pradėjo 
Karą su Ekvadorium

QUITO, Ekvadorius.—Vyriau
sybės žiniomis, Peru karinė avi
acija vakar keliais atvejais bom
bardavo Ekvadoriaus pasienio 
miestus ir ypač atkartotinai ata
kavo Charcras miestą. Ekvado
riaus vyriausybė tvirtina, kad 
Peru turi sutraukusi daug ka
riuomenės ties Ekvadoriaus sie
na. Ginčas šių Lotynų Ameri
kos respublikėlių yra teritoria- 
ho charakterio.

i- lą, buk per 16 ka:
1- mė didesnį plotų

1 visa Vokietija.

New Yorkas. — Žinių komen
tatoriai pašiepia nazių pasigyri
mą, buk jie nukirtę 7,000 Tary
bų Sąjungos lėktuvų.

Maskva, liepos 7 d. — “Per iš
tisą naktį mūšiai ėjo Polocko, - 
Lepel ir Novograd Volynsko ] 
sektoriuose. Kituose sektoriuo- | 
se svarbių įvykių nebuvo.

“Ostrovo sektoriuje musų ka- ] 
riuomenės puolamas priešas at
vejų atvejais stengėsi kontra- i 
lakuoti, kad prasiskverbti žiem- i 
rytų link. Tačiau musų kariuo
menė desperatingą priešą sumu
šė su dideliais jam nuostoliais. 
Ypatingai priešas daug tankų 
prarado.

“Polocko sektoriuje priešas 
desperatiškai stengėsi persikelti 
per Dvino upę, bet gavęs atkar
totinai nuostolingų smūgių, at
krito.

“Lepel sektoriuje musų kon
tratakos privertė priešą pereiti 
į apsigynimą. Atkaklus mūšiai 
sektoriuje tebeina. Priešui ne
pavyko prasimušti pro musų li
niją Novogrado-Volynsko sekto
riuje. Besarabijos fronte mu
sų kariuomene kirsdama nuo- 
stolingiausius smūgius, priešą 
atmetė atgal į senąsias jo pozici
jas.”

Jungtinės Valstijos 
Parduoda Japonams 
Daug Aliejaus

WASHINGTONAS, liep. 7. — 
Per šių metų pirmuosius tris 
mėnesius japonai pirko Ameri
koje 1,097,000 bačkų žibalinio 
aliejaus ir 360,000 tepalinio alie- 

. jaus. Metai prieš tai tuo pačiu 
laikotarpiu žibalinio aliejaus bu
vo pirkę 282,000 bačkų ir tepa- 

. linio aliejaus 130,000 bačkų.
Pernai ir vatą japonai pirko A- 
merikoje. Dabar ją perkasi Pe-

■ ruvijoj ir Brazilijoj, mokant A-
■ merikos doleriais, kurių japonai 
- apsčiai' gauna už parduodamą

Amerikai neapdirbtą šilką.

Berlynas, liep. 7.—Valdiška 
vokiečių agentūra DNB skelbia, 
kad nazių mechanizuotos jėgos 
perlaužė Stalino tvirtovių lini
ją. kuri prasideda anoj pusėj 
Dniepro upės.

Ašies bloko karinės jėgos, 
anot agentūros, išstūmė raudon
armiečius iš Černovec miesto^ 
Bukovinos sostinės. Vokiečių 
karinės vadovybės komunika
tas iš fronto irgi pažymi, kad 
vokiečių ir rumunų jėgos “po - 
truputį progresuoja Bukovinoj,” 
bet nū vienu žodžiu neprisime
na apie Stalino linijos pralau
žimą.

(Atrodo, kad vokiečiai bus 
persikėlę per Berėzino upę ir 
pasiekę Dnieprą ties Orša mies
tu. Bet nusimanant nors kiek 
apie ^fortifikacijas, prisieina at
mesti DNB pranešimą apie Sta
lino linijos sulaužymą.)

Holandijos Vyriausybė 
Nutraukė Ryšius 
Su Finlandija

LONDONAS. — Ištrėmime 
esanti Holandijos vyriausybė 
oficialiai vakar nutraukė diplo
matinius ir prekybinius ryšius 
su Finlandija. Kaip suprasta, 
ryšiai nutraukti dėlto, kad finų 
valdžia eina išvien su naziais 
prieš Tarybų Sąjungą.

PRAREGĖJO PER 16-KĄ ME
TŲ BUVUSI NEREGĖ

Vancouver, B. C.—Moteriškė 
Galloway, 62 metų amžiaus .ne
regė, šiomis dienomis staiga at
gavo regėjimą, kurio jinai ne
turėjo per pastaruosius 16 metų. 
Moteriškė sako, pasaulis vjąai 
netokis, kokį jinai mačius pir
ma praradimo šviesos.

1



apis T

“VILNIS” j
(THE SURGE) 
rilUANIAN LABOR DAILY
dly except Sunday, and on every Thurs- 
vith the regular edition is included an 
i, by the Workers Publishing Association, 
tion rates in United States, Canada and 

ca one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
ix months $4.25, foreign countries 8.00, six 
;0. Subsription rates for the Thursday 
uding the English Section, in Chicago 1 
Vt year $1.50, outside of Chicago, 1 year 

year $1.25.

į Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

VI E N IS Anfrad., Liepos 8, 1941, ?Jo. 159

.tered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879.

Kaip su Antruoju Frontu?
Iš J. Stalino pareiškimo kiekvienas ga

lėjo suprast, kad apie kokią nors “taiką” 
su Hitleriu nėra nei kalbos. Fašistiniai 
žvėrys turi būti sunaikinti! J. Stalino 
kalboj nebuvo nei krislo nerviškumo. Jo 
kalba pagrysta giliausiu pasitikėjimu so
vietine liaudimi. Tai liaudies karas prieš 
įsiveržusius bestijas.

5 d. liepos Leeds’e kalbėjo Anglijos už
sienio reikalų ministeris Anthony Eden. 
Jis išanksto pasakė Hitleriui, kad apie jo
kią taiką negali būti nei kalbos. Hitleris 
rengiasi sulošti naują teatrališką rolę, ro
lę taikos apaštalo. Bet jis neapgaus nei 
Anglijos, nei Sovietų Sąjungos.

Anthony Eden džiaugėsi Sovietų Sąjun
gos žygiais prieš Vokietiją ir žadėjo viso
keriopą pagelbą.

Kaslink padėties karo fronte, tai Anglų 
karo ekspertai sako, kad nėra jokio pa
grindo pesimizmui. Nacių ofensyva da
rosi lėtesnė, o pastaromis dienomis Rau
donoji Armija pravedė visą eilę pasek
mingų kontrofensyvų. Sovietų Sąjungos 
spėkos didėja, o vokiečių spėkos mažėja.

Kuo Anglija labiausia galėtų padėti So
vietų Sąjungai? Sudarymu antrojo fron
to. Jo dar nėra. Anglų lėktuvų užpuoli
mai ant Vokietijos industrinių centrų tai 
dar ne antras frontas. Reikia daug pla
tesnių veiksmų.

Londono “Sunday Express” gerai api
budina situaciją: Rusai jau dvi savaitės 
kaip kariauja. Bet kur antrasis frontas?

To laikraščio redaktorius John Gordon 
teisingai pastebi: Anglija turi suduoti 
Vokietijai tokių smūgių, kad ji pradėtų 
braškėti.

Londone įvyko Liaudies Konvencija, 
kurioj buvo atstovauta milionai darbo 
žmonių. Konvencija reikalauja, kad tarp 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos būtų suda
ryta militarinė sąjunga ir kad Anglijos 
vadovaujančiose viršūnėse nebūtų palik
ta prohitlerinių elementų.

Juos reikia šluot, šluot be pasigailėjimo.

visų Amerikos lietuvių. Jie susijungė su 
hitlerizmu amžinais ryšiais. Jie anl tiek 
suniekšėjo, kad “užmiršta” net, jog Vo
kietijos kryžiuočiai, praeityje ir dabar, 
buvo ir tebėra didžiausiais lietuvių ne
prieteliais.

Tas, ką mes sakėme apie chicagiškę 
traicę, pilnai tinka ir brooklyniškei trai- 
cei—“Amerikai,” “Vienybei” ir “Najajai 
Gadynei.”

“Laisvė” primena, kad pereitais me
tais J. Tysliava rašė, jog klysta tie, “ku
rie tikisi ko nors gero susilaukti iš Hit
lerio Vokietijos.”

Na, o šiandien Tysliavos “Vienybė.” ro
dosi, plyš bebliaudama apie Hitlerio mi
siją, “laisvinant lietuvius.”

Brooklyne lietuviški smeton-naciai su
rengė džiaugsmo prakalbas, kad Lietuva 
jau “laisva”... po Hitlerio padu. Vie
nas iš tų maniakų sušvilpė, kad Hitleriui 
įėjus Maskvon, “Lietuvos trispalvė vėlia
va bus įsmeigta Kremliuje.”

Išrodo, kad lietuvių tautos išmatos iš 
kailio išsiners, agituodami už Hitlerį.

Bet žmonių tose jų prakalbose buvo tik 
pusantro šimto. Lietuvių minios atsuko 
savo nugarą Hitlerio agentūrai.

Amerikos Jaunimo Balsas
Philadelphijoj prasidėjo Amerikos Jau

nimo Kongreso konvencija. Joj atstovau
jama žymiausi skersrėžiai (cross-sec
tions) jaunosios Amerikos.

Kaip ir pridera jaunimui, kuris dau
giausia turi nukentėti šiame kare, Ame
rikos Jaunimo Kongresas pakėlė savo 
balsą prieš fašistinius išgamas. Jaunimas 
trokšta, kad būtų sudarytas galingiausias 
anti-fašistinis frontas, nežiūrint partiji- 
nių, religinių ar kitokių linijų. Patsai 
jaunimas dėsis prie to fronto.

Taip-pat priimta rezoliucija, kad grei
čiausiai galimu laiku sušaukti visasvieti- 
nį jaunimo kongresą.

Nereikia nei sakyti, kad Jaunimo Kon
greso konvencija pasisakė už pilniausią 
solidarumą su Britanija ir Sovietų Sąjun
ga už visų trijų valstybių liaudies koope- 
ravimą ir vieningumą kovoje prieš fašiz
mą.

’Šioje konvencijoje dalyvavo didelis 
skaičius jaunuolių, atstovavusių įvairias 
darbo unijas. Tie jaunuoliai jau užsigrū
dinę kovose už darbo žmonių reikalus. 
Jų balsas konvencijoje buvo vyraujantis 
balsas.

BROOKLYNO LIETUVIAI KREIPIASI Į PREZIDEN-I 
TA ROOSEVELTA, KAD IŠVYTI SMETONA IR 

KITUS NAZIU AGENTUS
___ :_ ®--------;;-------------------------------------------------

PRIĖMĖ REZOLIUCIJĄ MASI
NIAME MITINGE TUO REI
KALU.

Brooklyn, N. Y.—Masinis lie
tuvių mitingas priėmė sekančią 
rezoliuciją:
Gerb. Franklinui D. Rooseveltui, 
Amerikos Jungtinių Valstijų

Prezidentui,
The White House, 
Washington, D. C.

Sekamąjį pareisimą priėmė 
masinis lietuvių amerikiečių 
susirinkimas, įvykęs Grand Pa
radise svetainėje, Brooklyne, N. į 
Y., liepos 1 d., 1941 m., kur da
lyvavo 700 lietuvių kilmės ame
rikiečių:

Naciams, tiems begailestin- 
giems žmonijos priešams, už
puolus Sovietų Sąjungą, įsibrio- 
vus į Lietuvą ir užėmus ją, Hit
lerio karo mašina primena 
mums keletą svarbių faktų.

Mes esame įsitikinę, jog pats 
mūsų naujosios tėvynės apgyni
mas būtinai reikalauja sumušt 
nacizmą ir fašizmą, kuris grę- 
sia užviešpataut pasaulį; ir mes 
sykiu su milžiniška lietuvių 
dauguma šioje šalyje nudžiugo
me išgirdę tamstos pasižadėji
mą duot visokios galimos para
mos Sovietų Sąjungai. Mes jau
čiame, jog vienintelis būdas, 
kuriuom galima būtų atsteigti 
tautipę Lietuvos laisvę—tai 
duot pilniausią pagalbą toms 
jėgoms, kurios visomis pastan
gomis kovoja, kad karu sumuš
tų Hitlerį ir visą hitlerizmą.

Kad Sovietų Sąjunga, kaip ir

Hitleris įsteigė Lietuvoje. Jų; 
spauda gauna “speciales kores
pondencijas” - pranešimus nuo Į 
nacių apmokamų agentų Berly
ne ir Kaune, ir spausdina savo' 
laikraščiuose tokią nacių propa-| 
gandą lietuvių kalboj, idant mo- 
nyt ir mulkint amerikiečius lie
tuvių kilmės.

Buvusieji Lietuvos konsulatai 
taip pat pradėjo smarkiau veik
ti tarp mūsų žmonių, beskleis- 
dami nacių propagandą. Jų pa
reiškimai amerikinėje spaudoje 
ir per radio, būk jie stoja už de
mokratiją ir remia tamstos už
sieninę politiką, yra veidmai
ningi, nes tikrumoje jie ranka 
rankon darbuojasi išvien su 
grupe pro-nacių buvusios val
džios narių; veikia išvien su ta 
grupe, kpri buvo Berlyne ir ta
po Hitlerio panaudota, kad 
įkurt nazišką pastumdėlių val
džią Lietuvoj praeitą savaitę.

Pats jau faktas, jog Hitleris 
savo paskelbime karo Sovietų 
Sąjungai pripažino, kad Sftie- 
tonos valdžia kvietė nacių ar
miją užimt Lietuvą pirm jai ta
pus Tarybų Lietuva, pats jau 
faktas įrodo, jog tai yra nacių 
agentai toks Smetona ir jo kon
sulatai šioje šalyje, lygiai kaip 
ir jam pritariančioji spauda, re
miančioj! minimas rinkliavas, 
daromas su Jungtinių Valstijų 

[valstybės ministerijos ledimu.
Mes, turėdami širdyje reika

lus mūsų šalies—Jungtinių Val
stijų, taip pat reikalus savo gi
minių ir artimųjų Lietuvoje, 
stipriai raginame tamstą užda-

ryt pasiuntinybes ir konsulatus 
Lietuvos buvusios valdžios (ku
rie dabar yra konsulatai nacių 
valdžios Lietuvoj), atsaukt vizą 
duotą buvusiam Lietuvos prezi
dentui Antanui Smetonai ir iš- ( 
vyt jį ir visus kitus nacių agen-1 
tus iš Jungtinių Valstijų.

Toliau mes raginame tamstą ■ 
ištirti šaltinį, iš kur yra semia- į 
ma nacių propaganda, skleidžia- 
ma per įvairius lietuvių ameri
kiečių laikraščius, ir padaryti' 
tinkamų žingsnių dėlei to.

Mes raginame tamstą atsaukt 
leidimus duotus įvairioms rink-’ 
liavų agentūroms tarp lietuvių, 
kurios renka pinigus iš lietuvių 
žmonių Amerikoje ir siunčia na- Į 
cių valdžiai Lietuvoje^

Mes tuo pačiu laiku raginame 
tamstą nestalyt pavojui) ir ne- 
siaurint teisių pildantiems įsta
tymus piliečiams ir nepilie- 
čiams sveturgimiams.

Mes remiame Jungtinių Vals
tijų demokratiją, kaip kad ji iš
dėstyta Nepriklausomybės Pa
skelbime ir Jungtinių Valstijų 
Konstitucijoje. B e k o v o darni 
prieš fašizmą, mes neturime*pa
tys virsti fašistais.

SAVO NUOSTOLIUS 
MENKINA, KITO 
PERNELYG DIDINA

Tokio. — Japonijos vyriausy
bė pasigyrė, kad per šių melų 
pirmąjį pusmetį japonai paėmę 
191,000 kinų į nelaisvę. Per tą 
patį laiką savo praradę tik 5,119 
kareivių.

“Sužmonina” anti-dujines mas- 
kas. Ikišiol gaminamos anti- 
dujinės masfkos jų dėvėtoją pa
darydavo tiesiog kokia tai pa
baisa. ši liiaska, kurią nesenai 
pradėjo gaminti Goodrich gu

rno kompanija, jau daug 
priimnesnė.

Italijos Imperija Jau 
Beveik j Šipulius 
Subyrėjusi

Kairo. — Penkių metų senu-, 
mo Mussolinio imperija beveik , 
jau visa nuėjus audringais vė
jais. Somalilandas buvo pirmu
tinė Mussolinio imperijos terito- , 
rija, ką pateko anglams. Paskui 
Mussolinio armija liko ištrenk
ta iš Ethiopijos ir Eritrėjos. Šio
se vietose Mussolinis turėjo 250’,- .
000 kareivių. Iš jų tik du ar trys ' 

tūkstančiai belikę bastosi Ass- . 

abo tyrlaukuose, Eritrėjoj. Mus- " 
solinis dar kiek laikosi. Libijoj, 

paskuilinčj imperijos teritorijoj 

Afrikoj.

Hitlerinė Traicė
“Laisvė” teisingai pavadino D-rą P. 

Ancevičių lietuvišku Goebbelsu. Tas as
muo pabėgo Berlynan dar prieš karą. Jis 
yra “soialistuojantis” smetonlaižis. Ma
tyt, Goebbelsas jau iš seniau mokėjo įver
tinti jo “talentą,” talentą fašistinio pro
pagandisto.

Šiuo laiku Ancevičius, beveik kasdien, 
siunčia iš Berlyno telegramas, kuriomis 
maitinasi lietuviška reakcinė traicė — 
“Naujienos,” “Draugas” ir “Sandara.”

Tose telegramose Hitleris piešiamas 
kaipo tautų liuosuotojas. Tose telegra
mose net per padidintą stiklą jūs nerastu
mėt nei krislelio prieš Vokietijos fašis
tus. Bet prieš Sovietų Sąjungą, prieš Ta
rybų Lietuvą ten tonai nuodų ir neapy
kantos.

Ancevičius negali atsidžiaugti vokiečių 
karinėmis filmomis, kur vaizduojamos 
karo scenos. Raudonoji Armija ten pie
šiama kaipo “aziatiškų skurdžių ir dris
kių masė.”

Šiauru skaityti tas Goebbelso agento 
šlykštybes. Bet prašvinkusiems “demo
kratams” iš “Naujienų,” “Draugo” ir 
“Sandaros” tai kaip kokia maloninga am
brozija, kurią jie maukia ir vis daugiau 
trokšta.

Net buržuazinė Anglijos demokratija, 
net prez. Rooseveltas sako, kad Sovietų 
Sąjungai reikia teikti juo didesnė para
ma. Bet lietuviški “demokratai” spiauja 
ant to visko. Jie apsinuogino akyvaizdoje

Amerikos Latviai
Chicagos Latvių Draugija, vienatinė 

Chicagos latvių organizacija, griežtai 
pasisakė prieš hitlerizmą ir tuos Hitlerio 
pastumdėlius, kurie.. .Karaliaučiuje su
organizavo “laisvos Latvijos valdžią.” Ir 
Hitleriui ir jo pastumdėliams reiškiama 
panieka, pasipiktinimas jų avantiūromis.

New Yorko ir New Jersey valstijos lat
viai užėmė tokią jau poziciją. Savo 
dideliam susirinkime jie priėmė rezoliu
ciją. kurioj pasakyta, kad šiame kare So
vietų Sąjungos su Vokietija “sprendžia
mas likimas ne tik mūsų senos tėvynės 
Latvijos, bet ir ateitis visos žmonijos.”

Latviai kreipėsi į Amerikos valdžią, kad 
ji kuo greičiausiai išpildytų savo pasiža
dėjimus, duotus Maskvos vyriausybei. 
Latviai taip-pat kreipėsi į valstybės de- 
partmentą, kad jis nutrauktų ryšius su 
D-ru Bilmaniu, kuris atstovavo Amerikoj 
seną Ulmanio režimą. Tas režimas buvo 
fašistinis.

Fašistiniai galvariezai pavertė ramius 
Latvijos miestus ir sodžius į griuvėsius. 
Žuvo daugybė nekaltų žmonių. Amerikos 
latviai biaurisi ne tik hitleriniu režimu, 
bet ir tais judošiais, susiradusiais latvių 
tarpe, kurie parsidavė kraugeriui Hitle
riui.

Finliandijos prezidentas Risto Ryti pa
skelbė pasauliui, kad Hitleris yra “tikras 
genijus.”

Tos pačios nuomonės apie Hitlerį yra 
ir Finliandijos socialdemokratai.

Sovietų liaudis įrodys ne tik Hitleriui, 
bet ir jo finiškiems kompanams, kad le
genda apie Hitlerio geniališkumą neverta 
lukšto išvalgyto kiaušinio.

Anglija, veda šį karą, siekda
mos sukriušinti hacių pavojų, 
tai mes jaučiame? jog ši šalis 
turėtų tapt ginklų'' ir amunici
jos sandėliu višoiifiF jėgoms ko
vojančioms, idant sutriuškint 
fašizmą, kuris grūmoja pavo
jum ne tik Rusijai ir Anglijai, 
bet taipgi ir Jungtinėm Valsti
jom.

Mes raginame tamstą panau
dot “Lend-Lease” Įstatymą pa
galbai abiem tom šalim—Sovie
tų Sąjungai ir Anglijai.

Dabar yra laikas, kad mūsų 
valdžia kirstų didžiausią smūgį, 
kuris visiškai sudaužytų nacių 
ir fašistų pavojų ir taip įgyven
dintų mažųjų tautų viltį ir pasi
tikėjimą mūsų šalim, Jungtinė
mis Amerikos Valstijomis.

Mes stipriai raginame mūsų 
valdžią daryt viską, kas tik ga
lima, kad šiuoni taip tinkamu 
momentu padėt tom šalim, ku
rių piliečiai aukoja pačią savo 
gyvybę ne tik gindami savo že
mes, savo namus ir savo laisves, 
bet kurie tuo pačiu laiku netie
sioginiai gina mūsų Jungtines 
Valstijas nuo panašaus likimo, 
kaip kad Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos.

Mes, todėl, raginame tamstą 
šiuo laiku, p. Prezidente, visais 
galimais būdais ir-tuojaus duot 
pagalbos tom jėgom, kurios ko
voja pačiomis savo gyvybėmis, 
kad nacių Vokietija nepavergtų 
jų-

Mes taipgi kreipiame tamstos 
dėmesį, p. Prezidente, į faktą, 
jog šioje šalyje yra nacizmo ir 
fašizmo agentų, kurie turi būt 
nuslopinti, jeigu mes norime 
laimėt šią kovą.

Ta grupė tarp lietuvių, kurios 
vyriausias vadas yra buvęs Lie-1 
tuvos prezidentas Antanas Sme
tona, sandarbininkauja su na* 
ciais ir su dabartine jų pastum
dėlių valdžia, kurią naciai įstei
gė Lietuvoje. Jie sudaro penk
tąją kolumną tarp lietuvių ame
rikiečių, taip pat skleisdami an* 
ti-semitizmą ir kiršindami lietu
vius šioje šalyje.

Jie renka pinigus per savo ko
mitetus, kuriem pačios mūsų 
šalies valstybės ministerija davė
leidimus; jie kolektuoja tuos pi
nigus, kad pasiųsti nacių vieš* 
pataujamai ir jų kontroliuoja-
mai pastumdėlių valdžiai, kurią

PRASIDĖJO PENKTAS METAS KAIP KINIJA HEROJIŠKAI GINASI

Liepos 7 dieną sukako lygiai 4 metai kaip japonai pradėjo karą Kinijoje, kuris turėjo 
tęstis “tik tris mėnesius.” Jau keturi milionai kiniečių žuvo nuo bjauriųjų barbarų; 50, 
000,000 liko našlaičiais benamiais; tuksiančiai fabrikų ir mažesnių įmonių sunaikinta, 
bet Kinija nei nemano pasiduoti pavergiama.
Geriausieji Kinijos liaudies talkininkai jos apsigynimo kare yra Sovietų Sąjunga ir 
Jungtinės Valstijos, šiuose keliuose vaizduose parodoma scenos iš kinų kovų. Skaitant iš 
viršaus žemyn: Ant murinės namo sienos artistas tėplioja vaizdingą padėką Amerikai
už pagelbą. Viduryje, kairėj, giliai po žemę uoloje iškirsta ligoninei kambarys laikino
joj sostinėje Chungkinge, dešinėje, keturi iš 30,000 našlaičių, kurie globojami generolo 
Chiang Kai-šeko žmonos iš Amerikoje surinktų aukų. Apačioje Amerikos ligonvežimių
ir medikamentų karavanas Burmos vieškelyje.

2



VILNIS Puslapis Tre<

LIETUVOS MOTERYS GINS SAVO 
SOCIALISTINE ŠALĮ NUO HITLERIO

Tik biskis virš metai atgal, 
Lietuvps liaudis, numetus Sme
tonos fašistinį jungą nuo savo 
prislėgtų pečių, pradėjo būda
vot! sau šviesų socialistinį gy
venimą. Pranyko žiaurus išnau
dojimas žmogaus žmogumi; 
darbo žmonės su didžiausiu en
tuziazmu stojo į darbą budavoti, 
kurti sau malonų gyvenimą.

Mes, šios šalies moterys nu
džiugome ir didžiavomės maty
damos, kad musų sesės Lietuvo
je su didžiausiu entuziazmu 
stoja į darbą ir užima savo vie
tą greta draugų vyrų ir neku
rtuose atvejuose su didesniu pa
siryžimu dirba, kad išpildžius 
Tarybinės Lietuvos programą 
visų gyventojų naudai. Mes 
džiaugėmės, kad pagaliaus mu
sų sesės Lietuvoje tapo laisvo
mis pilietėmis, kad senovinės 
pažiūros į moterį kaipo į nely
gų sutvėrimą su vyru dingo ant 
visados, kad moterims bus pro
ga mokintis ir pasivyti vyrus 
moksle ir visame kame, ko ne
buvo galima gyventi tvarkoje, 
kuri palaikė moterų dar daugiau 
prislėgta negu vyrą.

Mes džiaugėmės matydamos 
kiek per tuos metus Lietuvos se
sės gyvendamos po leninistinės 
konstitucijos susilaukė pageri- 

«£fumų, be kurių moterų lygybės 
obalsis pasiliktų bevertės. Juk 
Leninas kalbėdamas apie mote
rų lygybę pasakė:

“Moters lygybė įstatyme—tai 
nėra dar lygybė gyvenime. 
Mums reikia, kad moteris dar
bininkė pasiektų lygybę ne tik 
įstatyme, bet ir gyvenime su vy
ru darbininku.”

Leninas mokė, kad norint vi
siškai moteris išlaisvinti, pada
ryti jas savarankiškomis, nuo 
nieko nepriklausomomis ir vi
siškai lygiomis su vyrais, reikia, 
kad moteris dalyvautų socialia
me gyvenime. Leninas nesutiko 

tuo, kad moterys privalo būti 
■rten tik gimdytojos, jis žiurėjo 
į moteris kaip į didelę kūrybinę 
galią, kurioje, dalyvaudamos vi
suomeniniame gyvenime, suvai- 
dinds ypatingą vaidmenį socia
listinėje santvarkoje. Jis žinojo, 
kad jeigu moteris liks tik kam
baryje su vaikais, ji nemokės 
jų išauklėti tokiais, kokie reika
lingi socialistinei valstybei. Jo 
manymu, moteris turi eiti žing
snis j žingsnį su gyvenimu, kad 
mokėti auklėti ir nepakartoti se
nų klaidų.

Lietuvos Tarybų valdžia, pri
ėmus šitą Lenino mokymą ir 
darė viską, kad Lietuvos mote
rims davus progą kilti kultūri
niai; kad moterys turėtų progą 
dalyvauti šalies socialiame bu- 
davojime kaipo lygi pilietė su 
vyrais. Pirmutinis žingsnis buvo 
tai paliuosavimas motinos nuo 
sunkių motinystės pareigų. Ta
po įsteigta daug vaikų darželių, 
kuriuose motina palikusi savo 
kūdikį gabių rankų priežiūroje, 
ėjo prie savo darbo dirbtuvėje 
ir be jokio slegiančio rūpesčio, 
dirbo ir pati galvojo kaip tą dar
bą atlikus ir jo našumą padidi
nus. Didesnių šeimų motinoms 
pradėta duoti pinigiška parama, 
kad jos galėtų tinkamai, sveikai 
išauklėti vaikus.

Tarybų Lietuvos moteris ėjo 
j fabriką ne vargo ar skurdo ve
dama kaip kapitalistinių šalių 
moterys. Žinodama, kad jos dar
bas bus įvertinamas ir apmoka
mas lygiai su vyro, jos ėjo so
cialistinio jausmo vedamos, kad 
sustiprinus krašto ūkį ir apsigy
nimo jėgą. Jos gerai nujautė, 
kad dar fašizmas pasauly ne 
visai nugalėtas ir gali susilaukti 
dienos, kada reikės ginti savo 
laimėjimus, savo šalį nuo jo.

Neilgai teko mums džiaugtis

musų sesių laimėjimu, šiandien 
mes matome, kad Hitleris siek
damas valdyti visą pasaulį, už
puolė Sovietų šalies ramius gy
ventojus ir kelyje į Sovietų Są
jungą su savo armija užėmė Lie
tuvą.

Nekuriems atrodo, kad jau 
dabar viskas pralaimėta, kad 
Lietuva amžinai pražuvus. Bet 
taip nėra. Lietuva kaip ir kitos 
laikinai pavergtos Hitlerio, su
silauks ir vėl dienos, kada Hit
lerio sunkus jungas bus nuga
lėtas ir vėl žmonės stos, kad at- 
budavojus tą ką jo armijos su
griovė, sunaikino.

Lietuvos moterys, pajau tu
sios laisvo gyvenimo malonumą, 
mokės kovoti prieš fašistų gau
jas kaip savo krašto taip Vokie
tijos. Manyti, kad jos leis fa
šizmui jas ir vėl pavergti ir pa
daryti vien tik karinės mašinos 
kanuoljų pašaro gimdytojomis, 
butų didelė klaida. Manyti, kad 
jos duosis būti išnaudojamos, 
kaip buvo prie Smetonos, arba 
kaip dabar yra išnaudojamos ir 
pavergtos Vokietijos moterys po 
fašistinio jungo, butų visiškas 
nepažinimas pačios istorijos ei
gos. Progresui kelio užstoti ne
galima.

Lietuvos moterys neatsiliko 
nuo vyrų kovoje prieš Smetonos 
fašistinį terorą, neatsiliks kovoje 
prieš Hitlerio užpuolimą. Jos 
kartu su vyrais ėjo į kalėj iųią ir 
žuvo už žmonių reikalus. Vienos 
žuvo, kitos užėmė jų vietas. Da
bar, pajautusios socialistinį gy
venimą praktikoje, matydamos 
ką reiškia socialistinė tvarka 
moterei, kuri per amžius buvo 
pavergta dar daugiau negu vy
ras, jos pirmutinės stos į kovą 
prieš fašizmą, ir nežiūrint, kad 
daugeliui teks kristi toje kovoje, 
bet fašizmas bus nugalėtas ir 
moterys išdidžiai pasiaukaus ir 
savo sesėms Lietuvoje ir Sovietų 
Sąjungoje tą kovą laimėti. Nu
galėjimas fašizmo tenai, bus nu
galėjimas fašizmo visame pa
saulyje. Musų pareiga daryti vis
ką, kad musų šalis teiktų visokią 
pagelbą reikalingą Sovietų Są
jungai jos kovoje prieš Hitlerio 
armiją. Sovietų Sąjungos galin
ga Raudonoji Armija su pagel- 
ba demokratinių šalių, nugalės 
fašistų užpuolimą.

A. Jonikienė.

“GELBĖKIM KŪDIKIUS!” Tokį obalsį iškėlė nesenai susi
tvėrusi federacija Anglijoje. Jos tikslas yra kiek galint dau
giau kūdikių ir vaikų išgabenti iš nacių bombarduojamų 
miestų į laukus, kur jiems negręs tokis pavojus būti sudras
kytais orinių bombų, šis atvaizdas nutrauktas vienoje tos 
federacijos kempėje “kur nors” Anglijoje. Vieta nesakoma 
tiksliai, kad nacių bomberiai ir juos nesunaikintų.’

Tarybų S-gos Moters 
ir Karo Laimėjimais

MUSŲ VEIKLOS 25 METy JUBILIEJUS
žurnalo Išleidimas ir Veiktos 

Atžymėjimas

Pavyzdinga Lietuvaitė
Ina Wood, lietuvaitė, pavyz

dingai darbuojasi Oklahoma 
valstijoj gindama žmonių civi- 
les laisves. Oklahoma valstijoj 
reakcija šėlsta ir už pažangesnės 
knygos skaitymą žmones užda
rinėja į kalėjimus. Ina Wood 
labai gražiai darbuojasi Tarp
tautiniam Darbininkų Apsigy
nime. Ta organizacija apgina 
politines bylas teismuose, pade
da areštuotiem ir padeda kali
nių šeimoms.

Smagu prisiminti, kad mes 
turime tokią kilnią tautietę vei
kiant amerikonų tarpe už žmo
nių teises.

Užsidegusiam Name 
Įvyko Ekspliozija;
20 Sužeista

New Yorkas, liepos 6. — Ne
toliese Wallstryto, Fulton ir 
John gatvėse, šešių lubų trobe
syje kilo gaisras, kurį pasekė 
stipri ekspliozija. Pasėkoj to, 24 
gaislininkai sužeista, kurių 20 
ambulansu nugabenti į ligoni
nes. Gaisras prasidėjo aklinai 
uždarytam kambaryje ir priėjo 
prie ekspliozijos, kai kambarys 
persipildė dujom.

Šiuo laiku per visą šalį tarpe 
lietuvių moterų eina sąjūdis iš
leisti vienkartinį žurnalą “Mo
terų Balsą” ir atžymėti masiniais 
parengimais musų 25 metų vei
kimą.

Delei žurnalo išleidimo jau 
nemažai atlikta. Yra susidarę 
komitetai kolonijose, kad sukel
ti pinigų. Blankos išsiuntinėta, 
aukos renkama. Daugelis mote
rų kliubų yra tam reikalui au
kavę pinigų. Dabar svarbiau
sia paruošti tinkamus iš musų 
veiklos raštus, gauti paveikslai 
žymesnių-veikėjų ir kliubų.

25 metų veiklos vienkartinis 
leidinys “Moterų Balsas” reikia 
rūpintis padaryti įvairus ir gra
žus. Jį gali išgražinti pačios mo
terys įdomiais raštais.

Musų 25-kių Metų Veikla
25-ki metai atgal taip 

pat buvo karas. Jis visu žiauru
mu purtė Europos žmonių gy
venimą. Vėliau ir Jungtinės 
Valstijos įsitraukė į tą karą. Tuo 
laiku lietuvių moterų judėjimas 
buvo pradiniuose rėmuose. Mes 
darėme pirmutinius žingsnius. 
Vienok jau turėjome jėgų užten
kamai pradėti leisti moterim 
skirtą mėnesinį žurnalą “Mote
rų Balsą.” Vėliau tą žurnalą pa
vadinom “Darbininkių Balsas.”

Aš atsimenu (tuomet gyve
nau mažam mieste) kiek buvo 
džiaugsmo, kai atėjo pirmas nu
meris moterim skirto žurnalo. 
Jį redagavo V. Kapsukas. Vėliau, 
kai V. Kapsukui prisiėjo išva
žiuoti į Rusiją 1917 metais, tai 
žurnalą ėmė redaguoti K. Petri- 
kienė. Jai pagelbėjo prie pra
džios darbo V. Paukštys.

Vėliau, kaip mes žinome, žur
nalą redagavo Benes-šukienė, 
per daugelį metų buvo redakto
re Elena Jeskevičiutė. Vienu 
tarpu redagavo musų žurnalą 
Jeva Tamuliuniutė. Paskutinius 
žurnalo gyvavimo metus “Dar
bininkių Balsą” redagavo S. 
Sasna.

Tai tokia trumpa musų žurna
lo istorija.

Žinoma, žurnalo leidimas bu
vo didelės svarbos darbas. Ta
čiau pats moterų judėjimas vi
sų svarbiausias. Anais laikais 
mes turėjome daug jaunų vei
kėjų. Dabar jau mes visos esame 
prityrusios darbe. Tenka pasa-

PER KETURIAS VALANDAS 
BOMBARDAVO CHUNGKING

Chungkingas. — Japonų karo 
lėktuvų skadronai be perstojimo 
bombardavo Chungkingą ketu
rias valandas. Visą laiką gyven
tojai išbuvo prieš-lėktuviniuose 
rūsiuose.

kyli, kad nekurtos iš musų tar
po, kurios seniau labai energin
gai darbavomės dabar biskį su- 
tingome. Tačiaus kaip kuriuose 
miestuose mes turime visai ge
ras moterų organizacijas. Gali
ma pavyzdžiu statyti Chicagą. 
Čia yra keturi moterų kliubai. 
Jie labai gerai veikia. Nekurie 
šie kliubai tuif skaitlingą narys
tę ir tūli jų turi savo chorus.

Kiek man žinoma, gražiai vei
kia Detroito moterų kliubas. 
Taipgi yra skaitlingas moterų 
kliubas Clevelande. Jis turi ir sa
vo chorą. Manau, kad ir detroi- 
tietės įsteigs savo chorą.

Aš žinau, kad anais laikais la
bai veikė Ona šimpjiuniutė, da
bar Girnienė. Ji buvo musų or
ganizacijos centro sekretorė. Ir 
dabar, gyvendama Binghamto- 
ne, N. Y., Girnienė darbuojasi, 
bet butų gerai, kad ji dažniau 
parašytų į musų skyrių.
Jieva Tamuliuniutė, dabar Mi- 

zarienė, kuri gyvena Maspeth, 
N. Y., galėtų duoti retkarčiais po 
straipsniuką į musų skyrius 
“Laisvėj” ir “Viln'yj.” Drg. K. 
Karosienė, smarki veikėja daž
nai parašo. Elena Jeskevičiutė 
labai gerai ir sumaniai moka ra
šyti. Jos raštų pasiilgom. Ji tu
rėtų parašyti apie moterų veik
lą, apie jų reikalus.

Aš manau, draugės, kad nie
kad pirmiau nebuvo tokio svar
baus gyvenime momento, kaip 
dabar. Europoj įsigalėjo juodo
ji fašizmo jėga. Ji puola drąs- 
kyti mažesnes šalis ir šalis kur 
pasiliko demokratija. Paskuti
nėm dviem savaitėm fašistinis 
žvėris užpuolė Sovietų Sąjungą, 
kur darbo žmonės budavo- 
jo socializmą, laimingesnį gy
venimą; kur buvo žmonėm pla
čiausia demokratija.

Dabar draugės moterys turi
me sukuopti visas jėgas veiklai, 
kad musų šalis bendrai su Bri
tanija ir Sovietų Sąjunga koope- 
ruodamos sulaikytų reakcijos 
inžiną Hitlerio antpuolius 
visuose frontuose.

Nusiaubė ir musų tėvų šalį 
juodasis fašizmas. Hitlerio ar
mija, ateidama į Lietuvą, atne
šė baisų terorą, sugrąžino atgal 
pirmesnius žmonių engėjus ir 
atnešė badą.

Ve kokioj situacijoj mes ren
giamės prie musų veiklos 25 
metų jubiliejaus. Pasirūpinki
me rudeniop visur surengti di
delius ir gražius moterų masi
nius mitingus del musų veiklos 
atžymėjimo ir vienykime lietu
vių moterų mases del nugalėji
mo fašistinio žvėries, kuris kė
sinasi viską sunaikinti kas pa
žangaus, kas malonaus ir gero 
del visos žmonijos, o ypač del 
moterų. Petronė.

Tarybų Sąjungos moters vi
sur stoja į darbus padėjimui 
Raudonajai Armijai, kad karą 
laimėtų prieš nazius pasimoju- 
sius pavergti jų socialistinį 
kraštą. “Pravda”, Tarybų Są
jungos Komunistų Partijos or
ganas, pareiškė:

“Tarybų Sąjungos žmonės su
judę dėlei užpuolimo. Bet prie
šai bus atmušti ir karas laimė
tas, tą liudija moterų pasiryži
mas užpildyti vyrų vietas indus
trijose ir visaip padėti Raudo
najai Armijai.”

Milionai vyrų išeina į frontą. 
Jų vietas industrijose ir kolek
tyviuose ūkiuose užima moters. 
Iki šiol socialistinėj industrijoj 
dirbo 11,000,000 moterų. 19,- 
000,000 moterų dirba kolekty
viuose ūkiuose. Jos su dideliu 
pasiryžimu užpildo vyrų vietas 
ir pasirengę palaikyti industri
ją ir kolektyvius ūkius pilnam 
gamybos spartume, kad padėti 
karą laimėti prieš užpuolikus.

Ne tik užfrontėje moters dir
ba. Jos dirba ir fronte. Tūks
tančiai moterų daktarų ir slau
gių stoja sužeistus gydyti. Tūks
tančiai moterų lakūnių ir para- 
šutisčių stoja į aktualius mū
šius. Moterys parode labai aukš
tą pasiryžimą apginti socialisti
nę tėvynę nuo fašistinių užpuo
likų, nuo barbarų nacių.

Moters užima vyrų darbus au
tomobilių industrijose, jos ima
si laivų statybos darbo; jos bu- 
davoja orlaivius savo tėvynės 
apgynimui.

Kada moters ryžtingai imasi 
šalies apgynimo, tai priešas bus 
nugalėtas, sako “Pravda.”

M. T.

Moterys Veikime
Nacionalė Federacija Biznio 

ir Profesijos Moterų Kliubų šią 
savaitę laiko konvenciją Los 
Angeles mieste. Svarbiausias 
klausimas bus “Sustiprinimas 
Demokratijos Apsigynimui.”

Biznierės ir profesionalės mo
ters nori vaidinti žymesnę ro
lę šalies apsigynimo darbuose 
ir demokratijos palaikyme, sa
ko Federacijos viršininkės.

Ketvergo vakare moters tu
rės banketą, iš kurio kalbos bus 
transliuojama per radiją. Kal
bės Margaret Mead, antrapolo- 
gė, taipgi Gracela Mandujano, 
Čilės žymi pedagogė, ir Mary 
V. C. McGreachy, kuri paskir
ta svarbioms pareigoms Angli
jos ambasadoj.

Kita biznio ir profesionalių 
moterų organizacijos konvenci
ja bus Roanoke, Va. Prasidės 
seredoj. ši organizacija vadina
si Altrusa International.

Katalikių Dukterų organizaci
jos dvimetiflė konvencija prasi
dėjo vakar Washingtone.

Keleto kolegijų merginų drau
gijos irgi laiko suvažiavimus.

—o—
Darbininkėms moterims irgi 

reikia labiau budėti, veikti. 
Darbininkėms šiuo tarpu labai 
svarbus klausimas kaip juo 
daugiau prisidėti prie fašizmo 
sumušimo.

Fašizmas grūmoja nevien de
mokratijai, jis grūmoja viskam, 
kas yra žmoniško.

Fašizmas ypatingai vergia mo
terį. Mes žinome nacių obalsį, 
kad moters vieta: “virtuvėj ir 
bažnyčioj.” Moteriškei neleista 
eiti į profesijas, į svarbesnius 
darbus.
Fašizmas taigi moters yra dvi

gubas priešas.
šiuo tarpu gelbėjimas Sovie

tams reiškia mušimą fašizmo.
Mt.

DARBININKŲ SVEIKATA
Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS  

530 Summer Ave., Newark, N.J.

PUMPURUOTAS VEIDAS
Gerb. daktare, mes visa šei

myna skaitom “Vilnies” dien
raštį. Prašau man duoti kokį pa
tarimą. Aš turiu daug vargo su 
savo sunaus veidu ir labai bu
čiau jums dėkinga, jei jus man 
ką patartute per “Vilnį.”

Aš turiu sūnų jau 21 metų 
amžiaus. Taip jis sveikas, tik jo 
visas veidas pumpuruotas, išber
tas pučkais. Daugiausia ant kak
tos ir ant smakro.

Jis valgo daug daržovių ir vai
sių, mažai levartoja mėsos. Ka
vos irgi mažai geria: tik vieną 
puoduką per dieną. Pieno iš- 
tvonija po puskvortę ir po stiklą- 
kitą vaisių sunkos. Jis turi gerą 
apetitą valgyli. Sveria 180 sv., il
gio 5 pėdų ir 11 colių.

Mes labai malonėtame, jei 
jus, daktare, parašykite “Vilny” 
apie tuos pučkus.

Atsakymas.

Tai jūsų sūnūs pusėtinai ap
sisprendęs. štai kaip paprastai 
yra su tai nelabaisiais pučkais, 
ką taip daug nesmagumo jau
nuoliams pridaro.

Aknė yra moksliškas vardas 
tai odos ligai. Liga nepavojinga, 
nelimpama, neapkrečiama. Pa
eina ji dėl to, kad tūlų žmonių 
organizmas, ypač liaukos nesu
gebi atatinkamai sunaudoti rie
baluotų valgių. Ypač skydinė 
liauka (pailgoji kaklo liauka, ti
roidinė) esti silpnoka ir nepajė
gia gerai perdeginti taukų. Tai 
taukai ir susidaro odoje, rieba
linėse liaukose.

Kas daryt? Gi štai kas. Pat pir
ma apie veidą ir apie kitas pum
puruotas vietas. Jokių vaistų ne
reikia ant veido dėti: jokių mos- 
čių, tepalų, plovinių. Kuo ma
žiau veidą čiupinėsi, kuo ma
žiau pučkus spaudinės!, tuo ge
riau. Neerzink veido odos. Ji 
jau ir taip perdaug įerzinta ir 
perdaug jautri. Anei artyn ne

liesk pučkų, nespaudyk pirštais, 
nes bus dar blogiau. Tik paty
ręs gydytojas gali su tam tyčia 
apara tuku lengvu lėliai išspau- 
dyti iš odos porų susirinkusius 
riebalus.

Nereikia odos nei kaitinti, nei _ 
šutinti karštais kompresais, nei 
braukyti kokiais pabūklais. Nuo 
to oda tik dar labiau įsijaudiria .... 
ir dar labiau jos riebalinės liau- 
kutės (sebaceous glands) gami
na tada tirštų, kaip varškė, rie- '" 
balų.

Galima barstyti miliukais 
(pudra), mergaitėms galima pa- -' 
siružuoti, lupules pasiskaidrin- ■ 
ti. Tai žalos nedaro. Bet šiaip ko- • 
kių “vietinių” vaistų nereikia. •

Labai svarbu maistas. Visai - 
mažai riebių daiktų tevartoki- 
te tokių kaip: grietinė, šaldinys ..... 
(ledai, “aiskrymas”), sviestas, ., 
dirbtinis sviestas, taukai, lajus,.,,/., 
suris, riebaluoti paštetai bei py- , 
ragačiai, virtiniai, šaltanosiai, 
bent kokie riebaluose spirginti 
valgiai, kiauliena, kumpis, laši- ■ 
niai, dešros, riešutys, riebios žu- 
vys, paukštiena, alyva ir lt.

Kiti valgiai tinka: daržovės, .... 
vaisiai, liesa mėsa, liesa žuviene, 
juoda duona, žirniai, pupos ir 
11. loduota druska (iodized salt) " 
gerai. Galima trupučiuką pipi- 
rų, krieno, svogūnų, česnako. 
Svaigalų visai mažai, ypač smar- .• 
kiųjų.

Ir dar keletas bendrų visai ... 
sveikatai dalykų. Svarbu, kad 
pakankamai miegotum ir daž- . 
niau pasilsėtum; kad butam , 
kuo daugiausia ore, saulėj; kad 
dažnai pasivaikščiotum. Papras
tai gerai esti bent keletą mėne- - 
sių skydinės liaukos tabletės: 
Thyroid gland, 2 grains, bent po 
vieną kas dieną.

Už trejeto-ketverto mėnesių 
dieta galima laipsniškai keisti, — 
dauginant ir riebalinį maistų. 
Vis dėlto saldinio geriau visai — 
nevartoti. Vitaminų preparatai 
visada geras daiktas.,

Iii -------------H Patarimai
y Šeimininkėm

MAISTAS IR SVEIKATA
Piene randasi mineralai reika

lingi kaulų ir dantų tvirtinimui. 
Tas reiškia pieną, bet ne Sme
toną. Todėl protinga yra pra
tini vaikus mėgti pieną vietoj 
Smetonos. Duokit vaikams pie
no su kožnu valgiu kaipo gėri
mą arba su grūdais, sriuba, pu
dingu ar kitaip. Gaminkite vai
kams gėrimus su pienu, o ma
tysite kad jie išgers du syk tiek 
pieno kasdien.

Šeimininkei vertėtų praleisti 
daug daugiau pinigų grūdiniam 
valgiam negu ji praleidžia. Grū
dai yra labai maistingi. Senoje 
tėvynėje žmonės valgo juodą 
duoną, ryžius, makaronus, čie- 
lus grūdus namie sumaltus su 
pienu. Tai sveikas maistas. Ir 
tie papročiai yra perbrangūs 
nustoti.

šioje šalyje namie maltų grū
dų vietą užima produktai pa
gaminti grūdų kompanijų. Čia 
yra daug skanių grūdų gatavų 
valgymui. Šeimininkei reikia 
tik atidaryti dėžę ir supylus į 
torielkutę duoti valgyti su pie
nu arba Smetona. Naudokitės 
grūdiniu maistu.

Morka yra labai sveika dar
žovė. Daug šeimininkių nenau- .. . 
doja morkų prie maisto vietoj .,,;; 
kitokių daržovių. Morkos yra 
maistingos ir turi apie dešimtą 
nuošimtį cukraus. Jaunos mor
kos yra geriausios prie virimo. 
Papratinkite šeimyną valgyti ......
daugiau morkų negu ji valgo.

Džiovintos slyvos yra labai ’ 
svarbus valgio elementas, nes 
jose yra lengvai virškinamas cu- ; ,, 
krus, kuris veikia kaipo liuo- ,m 
suotojas. Virk slyvas išlengvo 
iki suminkštės. Patartina pirm 
šutinimo pamerkt jas per naktį 
drungnam vandenyj ir paskui 
virt tame pačiame vandenyje. 
Vartokite slyvas pusryčiams.

Anglų Misija Tar. Sąjungai 
Jau Pasiekusi Ankarą

Ankara. — Didžiulis Sovietų 
oro transportas vakar rytą iš- ... 
skrido Maskvon su aštuoniais , 
anglų misijos nariais. Kelyje ., 
transportas bevieliu painfor
muotas gryžti atgal į Ankarą, 
kad paimti kitus misijos narius, • 
atvykusius vėliau.

3



. Ketvirtas VILNIS Antrad., Liepos 8, 1911, No. 159 •

10ND0 STAKĖNO ŠERMENS IR 
LAIDOTUVĖS

IDS 4-TO APSKRIČIO KONFERENCIJA

vė kraujo, bet niekas negelbėjo 
ir numirė visų mylimas Rei
inondas.

Ląidotuvėš
Rcimondas numirė į savaite 

po operacijos nuo kraujo užsi- 
nuodijimo. Pereitą ketvirtadie
nį, liepos 3 d., įvyko laidotuvės. 
Kūnas velionio buvo pašarvotas 
jo namuose. Del jo tėveliai, Vin
cas ir O. Stakėnai, buvo apipir- 
kę ūkį ir jau pusėtinai gražiai 
įrengtas.

Per visas šermenų dienas 
daug žmonių lankėsi. Ketvirta
dienį iš visos apielinkės suvažia
vo žmonių j laidotuves, kad iš
reikšti pagarbą Rcimondui ir iš
reikšti šeimai simpatiją.

Iš namų išlydint prie karsto 
velionio atminčiai sudainavo po- i 
rą liūdesio meliodijų iš tos apic- 
linkės dainininkė, kurios pavar
dės neteko nugirsti. Išlydint kal
bėjo Carlsonas, aukštesnės mo
kyklos viršininkas, kur lankėsi 
Rcimondas būdamas jaunuoliu. 
Carlson pasakė gražią kalbą 
angliškai. Jis paskaitė ir parink
tas eiles atsisveikinimui. Carlso
nas nurodė kokios kilnios asme
nybės buvo Reiinondas.

Iš namų išlydint kalbėjo 
trumpai ir F. Abekas, kuris at
vyko iš ChicagOs pasakyti atsi
sveikinimo kalbą.

Velionio kūną palaidojo 
Scotlvillės kapinėse, kur ilsisi 
Povilas Žukas, Reimondo žmo
nos brolis.

Kapinėse prie gėlėmis apdėto 
kapo reikšmingą prakalbą pasa
kė F. Abekas apie Reimondo vi
suomeninį veikimą ir apie žmo
gaus gyvenimo reikšmę.

Šermenys ir laidotuvės buvo

ii, Midi. — Birželio pa- 
uinirė šioj apielinkėj vi
lnas ir didžiai reikalin- 

žangiam judėjimui Rei- 
s Slakčnas. Velionis mi- 

.o pavėluotos operacijos ant 
ndiko. Nei jis, nei žmona, 

i Reimondo tėveliai nežinojo.
.ad tai butų apendiko priežas

tis jo simegalėjimo. Rcimondas, 
kaip dabar paaiškėjo, jau pernai 
turėjo vidurių skaudėjimo ata
ką ir dabar dasiprotčla, kad tai 
galėjo būti chroniško apendiko 
ataka. Jis tuomet buvo pas dak
tarą, bet nepripažino apendiko 
priežastį.

Jis prieš pasidavimą į ligoni
nę per keletą dienų nesijautė ge
rai. Manė, kad taip sau vasaros 
metu skauda pilvą. Bet butą 
kur kas rimtesnio dalyko. Kai 21 
dieną birželio jis parvažiavo iš 
miesto pardavinėjęs grietinę, tai 
matušė, O. Slakėnicnė pastebė
jo, kad jis nesmagus ir patarna
vo jam vidurių išplovimu. Po to 
Reiinondas pasijuto kiek ge
riau. Užklaustas motinos, ar ne
reikėtų daktaro atsakė, kad jau
čiasi gerai. R. Stakėno žmona 
Paulina buvo namuose ir visame 
ligoniui patarnavo, bet atrodė 
jis jaučiasi geriau. Per naktį 
Rcimondas jautėsi neblogai, bet 
jau sekmadienį vakarop jį vi
sai suėmė. Reimondo žmona. 
Paulina Slakėnienė, vyrą nuvežė 
į Ludingtono ligoninę. Ten dak- 
tariai apžiurėjo ir negalėjo su
rasti kame dalykas. Tik pirma
dienį jam padarė operaciją. Pa
sirodė, kad jau prieš dvi dieni 
buvo trukęs apendikas.

Visa šeima kiek galėjo gelbė
jo ligoniui. Per tris kartus da

Būrys Hitlerio agentų, kurie aną dieną pačiupti New Yorke. Atvaizde matosi teis
mo sesija Brooklyne, kur 7 iš 28 hitlerininkai prisipažino šnipinėję Amerikoje Hit
lerio naudai. Kiek mažiau nacių suimta ir keliuose kituose Amerikos miestuose. 
Didžiuma jų gimę Vokietijoje. Lietuvių hitlerininkų šį sykį dar nei vienas nesuimta.

labai skaitlingos ir gražios.

Biskį Apie Reimondo Asmenį
Rcimondas Slakčnas gimė 

1915 melais Cleveland, Ohio. Jis 
buvo trijų metų kai Stakėnai 
persikėlė gyventi j farmų apie- 
linkę netoli Scottvile, Mich. šioj 
apielinkėj yra (ličiai lietuvių 
farmėrių ir didžiuma jų apsi
švietę ūkininkai, pažangus žmo
nės.

Reiinondas pabaigęs aukštes
nę mokyklą stojo su tėveliais 
dirbti visus ūkio darbus ir daly
vauti pažangiame judėjime. V. 
ir O. Stakėnai turi labai gražų 
ūkį ir daug geros Žemės. Jie bu
vo apipirkę ir del sūnaus daug 
ir geros žemės. Reimopdas bu

vo pavyzdingas ūkininkas.
Jis priklausė prie Literatūros 

Draugijos ir buvo Jaunų Ūki
ninkų Biuro nariu. Jis ne lik 
rūpinosi organizacijų reikalais, 
bet rūpinosi ir literatūros plati
nimu. Jis pats skaitytavo pa
žangią anglišką literatūrą ir 
stengdavosi jos parūpinti ki
liems, užrašyti laikraščius bei 
parduoti geras knygas.

Didesniuose pažangių ūkinin
kų parengimuose Reiinondas 
Slakčnas pirmininkaudavę. Jis 
gerai vartojo lietuvių kalbą.

Gaila netekus lokio kilnaus 
jauno žmogaus. Rcimondas nu
mirė susilaukęs 26 metų am
žiaus. Paliko dideliam nuliūdi
me žmoną Pauliną, pO tėvais 

Žukaitę; sūnų Jerry, 10 mėne
sių; motiną Oną ir tėvelį Vincą 
Šlakelius; du broliukus — Ed
vardą ir Robertą, d udėdes, Lon
giną ir Reimontą Stakėnus, dė
dienes ir tris tetas, tai molinos 
seseris. Taipgi uošvius Žukus 
ir daugiau giminių.

Prie pabaigos reiškiu didžią 
garbę Reimondo veiklai ir di
džią simpatiją liūdinčiai Pauli
nai Sfakčhiehei-žukaitei, Šlake
liams, Žukams ir kitiems gimi
nėms. Ilsėkis Reimondai Scott- 
villes kapuose tarp žaliuojančių 
medžių, o mes dirbsime toliau 
tavo numylėtos idėjos darbą— 
kad darbo žmonijos gyvenimas 
butų geresnis.

Buvęs Laidotuvėse.

YOtNGSTOWN, Ohio__ LDS
4-to Apskričio konferencija ir 
piknikas įvyks liepos 13 d. mū
sų mieste. Konferencija bus pas 
draugus Danielius, 125 So. Pearl 
si. Piknikas įvyks po konferen
cijai Skirkevičių ūkyje.

Konferencija prasidės 10 vai. 
ryto. Prašome LDS kuopų de
legatų pribūti laiku, kad galėtu
me konferenciją užbaigti, kaip 
komiteto aptaria, ir daugiau lik
tų laiko visiem pasilinksminti 
piknike.

Piknikas bus įvairus ir sma
gus; šokiam grieš geras orkes
tras amerikoniškus ir lietuviš
kus šokius.

Kiekvienas pažangietis iš Cle
veland©, AkronO, farmų apie- 
linkių turi dalyvauti. Youngs- 
toWnieciai gerai rengiasi pasi
tikti delegatus konferencijoj ir 
publiką piknike.
Informacijos Važiuoti Piknikan 

šiuomi pažymime ir atitaiso
me padarytą klaidą ant laimė
jimo likiclukų. Ten pasakyta, 
kad važiuojant į pikniką reikia 
imti 522 kelią. Ten yra klaida. 
Turi būti: imkite 422 kelią. Ta
tai atitaisome, kad važiuojantim 
nereikėtų klaidžioti.

Kelrodis: Iš Youngstowno 
imkite 422 kelią. Pravažiavus 
Lincoln parką apie mylią sukite 
po kairei Lamar avė. Dar biskį 
pavažiuokite—iv po dešinei bus 
pikniko vieta.

Iš kitų mieštų į konferenciją 
taipgi važiuokite 422 keliu iki 
Pearl st. Ten sukite po kairei. 
Aukščiau yra paduota gatvė ir 
namo numeris.
Literatūros Draugijos

Apskričio Piknikas

Savaitę vėliau, liepos 20 dieną, 
įvyks LLD 15-to Apskričio kon

ferencija ir piknikas Grinių for
moj. Thompson, Ohjo. Youngs- 
towno Literatūros kuopos nariai 
ir abelnai mūsiškė publika ren
giasi važiuoti j pikniką pas Ohio 
lietuvius ūkininkus.
LDS 4-to Apskričio

Valdybos Posėdis
LDS 4-to Apskričio valdybos 

posėdis įvyks rugpjūčio 10 die
ną, LDS Kliube, 930 East 79th 
si.. Cleveland©. Reikėtų į šį po
sėdį pakviesti ir LLD 15-to Ap
skričio valdybą. Visi bendrai 
turėtume pasitarti abelnai apie 
veikimą ir išrinkti komisiją' vai
kų mokyklėlei steigti ir jai fi
nansuoti.
Į Loraino ir Bedfordo Draugus

Atsišaukiu į LofainO ir Bed
fordo lietuvius. LDS 4-las Ap
skritys deda pasta'ngas tose lie
tuvių kolonijose suorganizuoti 
LDS kuopas. Minčių kolonijų 
draugai kviečiami padėti šiame 
darbe. Aš rašiau laiškus, bet 
negaunu atsakymo. Duokite 
man, draugai, atsakymą. LDS 
yra labai gera organizacija ir 
pigesnė už kitus susivienijimus 
•r inšiūrens kompanijas.

LDS 4-to Apskr. Pirm., 
J. Madison.

629 Federal st.
Youngstown, Ohio.

NAZIAI GIRIASI NUKIRTĘ 
16 ANGLŲ LĖKTUVŲ '

Berlynas. —- Valdiški vokie
čių šaltiniai tvirtina, kad 20' an
glų bomberių, saugojamų sjtad- . 
ronų kovingųjų lėktuvų, puolė < 
industrinę Pareinio srytį. Žy
mios žalos esą nepadarė ir turė
jo gryžti namo netekę 16 bom
berių.

VILNIES NAKTINIS

“Vilnies” Patriotai Reikalavo, Kad Rengtume Antrą Pikniką
DRANGOS "VILNIES" PRIETEMAI IR DRAUGAI!

Pavasarinį “Vilnies” pikniką, birželio 15 d., sugadino lietus. Labai daug chicagiečių, “Vilnies” patriotų, dėl blogo oro negalėjo daly vauti.

Kviečiame visą Didžiosios Chicagos ir apielinkės pažangią ją lietuvių Visuomenę dalyvauti šiame piknike ir paremti dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai. “VILNIES” DIREKTORIAI.

4



Antrad., Liepos 8, 1941, No. 159 VILNIS Pusią]

Tie, Kurie Valde Francuziją Moterų Kliubiečių Darb. Spaudos Reikalu
DALADJE

Nedidelio ūgio, kresnas bu
liaus sprandu — toks Eduardo 
Daladjc portretas. Jis niekuo
met nepriklausė įžymiųjų pran
cūzų oratorių skaičiui. Jam ne
tekdavo jaudinti radikal socia
listų kongresų delegatus ir ste
binti gražbylistės pažibomis 
parlamentų.

Daiadje dažnai netekdavo pu
siausvyros ir sukeldavo aršias 
scenas. Tokiais atsitikimais jis 
nepaprastai grubiai elgdavosi 
su savo bendradarbiais.

Už tat jis vengdavo viešai 
jiems atsilyginti. Jis būdavo la
bai nepastovios nuotaikos: tai 
pakildavo iki kilniadvasiškumo 
aukštumų, lai krisdavo į depre
sijos bedugnę. Kai kada jis įsi
vaizduodavo esąs išdidžios iš
vaizdos žmogus, mažas Napo
leonas, o paskiau elgdavosi kaip 
niekšiškas bailys.

Mane visuomet stebino žymė, 
aiškiai rodžiusi visus Daiadje 
poelgius. Man dažnai tekdavo 
stebėti jį, bet neatsimenu, kad 
kaita nors bučiau iš jo išgirdęs 
nors vieną taiklią frazę, nors 
vieną formulavimą, tikrai lie
čiantį pačią klausimo esmę.

Netgi Daiadje ginklanešiai 
vadindavo jį abejulybe. Kartą 
pasitaikė man pietauti su radi- 
kal-socialistų deputatu Alberti 
šišeriu, kuris per paskutinį Da
iadje priemjeriavimą buvo jo 
“parankiniu” rūmų nariams ap
dirbti. šišeris labai paniekinan
čiai atsiliepė apie savo šefą. “Aš

<> nepatikėčiau savo fabriko 
(■■rektoriaus vietos,” — pareiš
kė jis esant mažiausia dešimčiai 
klausytojų. Tačiau Prancūzijos 
—premjero vietą jis jam pati
kėjo.

Mėgiamiausias jo metodas 
buvo kitiems kaltę versli. Laike 
pilietinio ispanų karo, Daiadje 
mano akivaizdoje ne kartą pa
sisakė už parėmimą -respubliki
nės vyriausybės. Jis tvirtino, 
kad mielu noru paremtų respu
blikonus ginklais, bet jam tai 
draudžia Leonas Bliumas. O 
kuomet jis tapo premjeru, tai 
tuojau, —tai buvo vienas jo 
vyriausybės aktų, — aklinai už-

"ė Prancūzijos-Ispanijos sie-

Pats aš girdėjau, kaip Daiad
je perkūnus ir žaibus svaidė 
prieš žoržą Bonę. kuriam jis 
1938 metais pavedė savo kabin
ete užsienio reikalų ministerio 
portfelį. Jis nekartą dramatiš
kai sušukdavo, kad išvysiąs jį 
per dvidešimt keturias valandas. 
Bet Bone pasiliko užsienio rei
kalų rninisferių ištisą pusantrų 
metų.

Daiadje vadino save “pasku- 
tin'iuojiT jakobiniečiu”. Tačiau 
jis neturėjo nei jakobiniečiu ug
nies, nei nuoširdaus įsitikinimo. 
Jis šnekėjo, kad “Prancūzija 
yra paskutinė laisvės tvirtovė”. 
Tačiau ne kas kitas, kaip jis ją 
priešui atidavė. Vienas prancū
zų žymiausias publicistas pava

dino jį kartą “nelaimę lemian- 
čiuoju komedijantu”. Tai, man 
rodosi, visiškai teisinga ir tiks
li Eduardo Daiadje charakteris
tika.

LEON BLUM
Rūmų pirmininkas Eduardas 

Erijo nuleido plaktuką: “Žodį 
turi minislerių tarybos pirmi
ninkas!”

Į tribūną pakilo Leonas Bliu
mas vyriausybės deklaracijos 
paskelbti. Tai buvo 193G m. bir
želio 5 d., mėn. praslinkus po 
didelio Liaudies Fronto laimė
jimo rūmų deputatų rinkimuo
se.

Bliumo figūra, tur but, žadi
no deputatams daug atsimini
mų ir svarstymų. Jie matė jį 
nebe pirmą kartą. Jo žili plau
kai,-pailgas akiniuotas veidas ir 
nudribę ruoniški ūsai, jo liesą 
pakumpusi figūra ir gyslotos 
rankos, kuriomis jis laike kal
bos mojavo, kaip kultuvais, — 
visa tai daugeliui parlamento 
narių buvo įprastas reginys. 
Jie gana dažnai girdėjo jo ploną, 
mergišką, kaip kaž kas pavadi
no, Bliumo balsą. Jie žinojo jo 
vingiuotą, painų argumentavi
mą, jo silpnumą išdailintiems 
kalbos vingiams, visus tuos silp
numus ir pirmenybes.

Leonas Bliumas turėjo še
šiasdešimt kclurius melus am
žiaus, kuomet Prancūzijos 
premjeru tapo. Į politinę areną 
jis išėjo, palyginti, senesnio am
žiaus. Anot vieno senų Bliumo 
draugų, šeima jį skyrė į rašy
tojus arba advokatus. Bet ]x>- 
litinės karjeros niekas jam ne
pranašavo.

1919 metais Leonas Bliumas 
buvo išrinktas parlamento na
riu. Po metų jis stojo socialis
tų grupės priešakyje, atskilusių 
nuo partijos per tautinį suva
žiavimą Ture, kurių dauguma 
pasisakė už komunistinę plat
formą. Netrukus po to jis lapo 
reorganizuotos socialistų parti
jos lyderiu ir jos oficialaus or
gano “Populer” redaktorium.

Bituminės įtakos socialistinei 
partijai paslaptis glūdėjo jo 
“sintetinėje strategijoje”. Kai 
įvairios socialistinės partijos vi
duje grupės per posėdžius su
kryžiuodavo špagas, gindamos 
kartais nesuderinamus, siūly
mus, — Leonas Bliumas visuo
met rasdavo formulę, tinkančią 
abiems besiginčijančioms pu
sėms. Tačiau čia slypėjo ir Bliu
mo silpnybės. “Sinteze” išgelbė
davo pasitarimus, bet niekad 
nepašalindavo iki galo nuomo
nių skirtumų, kurie vedė socia
listinę partiją į dažnus skilimus.

Bliumas skiriasi būdo jautru
mu. Kai ispanų respublikonų de
legacija kreipėsi į Bliumą prašy
dama pagalbos, Bliumas pravir
ko. Ponia Bliumienė nutraukė 
pasikalbėjimą sušukdama: “Ko
kią teisę jūs turite taip jaudinti 
mano vyrą!”

ROŽEI SALANGRO

Laikraščių karas dėl Ispanijos,

taip ilgai trukęs laike Bliumo 
premieravimo, buvo keletai die
nų pertrauktas. Spauda pasky
rė pirmuosius puslapius nusižu
džiusiam Prancūzijos vidaus 
reikalų ministeriui Rožei Salan- 
gro.

Salangros vardas buvo susie
tas su dekretu dėl deliarokiškų 
sąjungų uždarymo. Tai reakcio
nieriai negalėjo dovanoti; Salen- 
gro gręsė žiauri bausmė. Reak
cionieriškas savaitraštis “Greu- 
guar” pradėjo piudymo kampa
niją prieš socialistą — Vidaus 
reikalų minister], kaltindamas 
jį esant pasaulinio karo metu 
dezertyravusiu - priešo pusėn. 
Laikraštis tvirtino, kad jis tai 
galįs įrodyti, kad jis turįs pa
rodymus šešių kareivių, tarna
vusių kartu su Salangro. Nega
na to, Salangro buvo kaltinamas 
dar baisesniu nusikaltimu: kari
nių paslapčių išdavimu vienai 
svetimai valstybei.

šmeižimo kampanija negir
dėtu piktumu buvo vedama ne 
tik “Grenguare,” bet ir kai ku
riuose kituose reakciniuose laik
raščiuose.

Byla buvo deputatų Rūmuose 
nagrinėjama. Salangro buvo iš
teisintas didele balsų dauguma. 
Generolas Gamclenas prisidėjo 
prie Salahgro gynėjų — jis net 
prisiekė, kad vidaus reikalų 
ministeris nebuvo dezertiras.

Aš sutikau Salangro tuoj po 
parlamento posėdžio ir pasvei
kinau jį. Bei jis mano sveikini
mų nepriėmė.

—Aš — žuvęs žmogus, — su
murmėjo jis.—šilų niekšų nesu- 
stabdysi. Matyt, reikia pavyzdį 
parodyti, kaip į tai atsakyti...

—Kokį pavyzdį? aš paklau
siau.

—Apie tai aš kaip tik dabar 
ir galvoju.

Po dviejų dienų jis nusižudė.
Rože Salangro mirtis padare 

slegiantį įspūdį liaudies masėse. 
Prieš jas buvo paveikslas minis
terio, vyriausybės nario, kuris 
tik prieš keletą mėnesių į val
džią atėjo išimtino Liaudies 
Fronto laimėjimo pasėkoje. Ir 
šis žmogus nesugebėjo rasti nuo 
reakcionierių apsaugos, kurie 
buvo laikomi nugalėti. Visiems 
buvo aišku, kad savižudystė jam 
buvo vienintėlė priemonė baigti 
reakcinio laikraštuko šmeižimo 
kampaniją.

Rūmai priėmė įstatymą, bau
džiantį už šmeižimą, bet “Gren- 
guar” tęsė savo kampaniją. 
Prancūzijoje nebuvo nei vieno 
Liaudies Fronto šalininko, kuris 
tokiu bei kitokiu pretekstu ne
būtų buvęs negirdėtai įžeidinė
jamas ir puolamas. "Grenguar” 
naudojosi vis tais pačiais buvu
sio policijos prefekto Kjapo ar
chyvo šaltiniais. Kjapo žentas 
buvo to niekšingo lapelio šeimi
ninkas. (T.)

Susirinkimas Konferencija
Imsią Nagan Nepildan
čius Algų Įstatymo

Tai šituos jūrų plėšikus (piratus) mūsų šalies laivyno sekretorius aną dieną patarė 
J. V. laivynui išvalyti iš Atlanliko. šiame atvaizde matosi nacių povandeninis lai
vas (submarina) besikraunąs torpedas, bombas ir kurą ilgai plėšikavimo kelionei 
Atlantike. Jie jau paskandino ne vieną anglų laivą bevežant brangią apsigynimo 

medžiagą iš Amerikos.

Nors oras šiomis dienomis 
gana karštas ir į svetainę nesi
nori eiti, bet Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubo susi
rinkimas šį trečiadienį bus toks 
svarbus, kad visos narės, ku
rios nėra išvažiavusios atosto
gauti, turėtų atsilankyti, nes tu
rime gan svarbių klausimų ap
svarstyti. Vieną, tai pereitame 
susirinkime buvo svarstoma 
apie nnsičmrmą paveikslų. Ka
dangi susirinkimas buvo ne
skaitlingus, tai tas liausimas 
paliktas šiam susirinkimui. Ki
tas klausimas tai mūsų kliubo 
“beach parly.” Visos norime, 
kad kliubui ši part? nusisektų, 
tad visos turime prisidėti prie 
jos pasekmingumo pasiimant ti- 
kietų, kad užtikrinus gerą ir 
skaitlingą parę.

Susirinkimas atsibus papras
toj vietoj, Mark While Square 
svetainėj, 29th ir Halsted st. 
Nepriklausančios taipgi kvie
čiamos dalyvauti ir jeigu patiks 
mūsų darbai, tai prisirašyti. 
Mūsų kliubas veikia naudai vi
sų lietuvių moterų, tai nėra nei 
abejonės, kad atsilankiusios no
rės prisirašyti. Nepamirškime 
liepos 9 d. kaip 8 vai. vakare 
būti susirinkime.

Kuopos Koresp.

šeštadienį, liepos 12, bus svar
bi konferencija darbininkų 
spaudos reikalu. Pranešimą apie 
karą padarys Louis Budenz, bu
vęs Daily Record redaktorius. 
Bus svarbios diskusijos.

Darbo žmonių spauda dabar 
juo labiau reikalinga, kada apie 
karą skleidžiama tiek daug vi
sokių gandų, dedama tiek daug 
melų. Objektingai, tikras žinias 
paduoda tik sava, darbo žmonių 
spauda.

Konferencija įvyks Midland 
Hotel, 172 West Adams St. Pra
sidės 2 vai. po pietų.

Visos darbininkų organizaci
jos raginamos pasiųsti delega
tus. Kurios nespės išrinkti, tų 
valdybos gali ateiti atstovauti 
savo organizaciją. —Rep.

Thomas O'Malley, apygardos 
direktorius Darbo Dcpartinen- 
to įspėjo visus samdytojus pil
dyti Algų ir Darbo Valandų 
įstatymą, nes nepildanti bus 
skaudžiai baudžiami.

Daugelis samdytojų neva pil
do valandas, kai]) to įstatymo 
nustatyta, bet “išpončiavus 
kortą” laiku kuomet reikia eiti

Vietiniai Pranešimai Į
VIEŠAS PRANEŠIMAS SUVALKIE

ČIŲ CHORO NARIAMS
Kaip žinoma, S. D. Choro buvo ren

giamas išvažiavimas liepos 12 d., 
Spaičio Darže, tad šiuomi pranešame, 
kad išvažiavimas neįvyks, todėl kad 
paaiškėjo, kad didžiumai choro na
rių nepatinka vieta. Tad laikytame 
choro susirinkime, liepos 3 d., liko nu
tarta viršminėtą išvažiavimą likvi- 
duot.

V. Juška, Pirmininkas.
G. K. Urnezls, Iždininkas.

MARQUETTE PARK
L. L. Draugijo»~mėnesinis susirin

kimas įvyks antradienį, liepos 8-tą d., 
1941 m., 8-tą vai. vakaro, naujoje vie
toje, po antrašu 2548...W. 69th’St. 
įėjimas iš šono ir rytų pusės. Visi 
kuopos nariai prašomi būti laiku, nes 
turėsim gėrimų ir užkandžių. (8) 

Sekr. P. G.

Į Pranešimai iš Kitur
ROCKFORD, ILL.

namo vėl grąžina 
dirbti nemokant vi..

Tokie ir kiti laužyto}, 
mo įstatymo būsią baud, 
paaiškėjus tam.

“Vilnis” turi tūkstančiu 

draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

PRIGĖRĖ IŠSLYDĘS IŠ 
GUMINIO LANKO

Louis Haller, kuris lankėsi čia 
iš St. Louis, Mo., pas R. L. Mil- 
lerį, prigėrė ežere apie 300 jar
dų nuo krašto iškritęs iš gu
minio lanko, oro pripūsto.

Jo lavono jieškoma.

A.LJ3.L.D. 29 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks liepos (July) 10 d., 
1941, Montague House, 7-tą vai. va
karo. Draugai ir draugės, dalyvauki
te visi, nes turėsim nepaprastai svar
bių reikalų aptarimui.
(8cl0) Rašt. J. Rulis.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu 
Ant Jūsų Loto

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

ė 1 nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

Dastatykit E~‘r
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

TuriasVirs$6,000,00000
Apart Apsaugos, Turime QA7E [jfln (in 
ATSARGOS FONDĄ Virs MI J^UU'.UU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 
4192 Archer Avenue 

VIRginia

For Best Deal and Good Service
Buy

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Will Like Us”

3451S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayettc 5800

RAKANDUS
(FURNITURE)

IŠ SENU
PADAROME NAUJUS

Darbą Garantuojame
Dėl Kainų Pašaukite:

Victory 3619
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549 
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyt i. Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL 

Chicago, BĮ.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras'Alus] 
Cigarai ir Užkandžiai. I 

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. Į 
3441 S. Morgan Street]

Siančiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
CELĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE 

__________________ TELEFONAS: YARDS 4908___________________

LACHAWICZ ir SUNUS 
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

5



r .t A L..N I * Antrad., Liepos 8, 1941, No. 159

.HCAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
JSKITES ŠEŠTADIENIO VAKARUI

larykime Sj Pikniką Demonstracija 
Prieš Fašizmą Abelnai ir Prieš Lietu

viškus Nazių Agentus Chicagoj

Sovietų Kariuomenė 
Nebus Sumušta

NACIU PROPAGANDA PER RADIJĄ

šeštadienio vakare Oaks dar
že bus naktinis “Vilnies” pikni
kas. Jis rengiamas atpildymui 
to, kiek lietus pakenkė “Vilnies” 
piknikui birželio 15.

Piknikas taikosi labai svar
biu laiku. Reikia šis padaryti 
demonstracija prieš fašizmą 
abelnai ir ypatingai prieš lietu
vius nacių agentus, kurie dirba 
hitlerizmui skleisdami nacių 
propagandą tarp Amerikos lie
tuvių. O tokių juk yra nemažai.

Tūli Chicagos lietuvių laik
raščiai deda nacių agento “te
legramas” iš Berlyno, dargi sa- 
vindamiesi tą nacių agentą es
ant tų laikraščių “specialiu ko
respondentu”. Vadinasi, Hitle
rio bernas yra jų specialus ben
dradarbis. Ar reikia atviresnio 
naciams tarnavimo?

Tatai mes turime smerkti. 
Bet ir smerkimo neužtenka.

Reikia kovoti prieš tai. O geriau
sia kovoti prieš tai rėmimu 
spaudos, kuri eina prieš fašiz
mą.

“Vilnis” eina prieš fašizmą, to 
jau aiškinti .nereikia.

Rėmimas “Vilnies” finansi
niai ir moraliai dėlto reiškia ko
vą prieš fašizmą.

Padarymas šio pikniko dide
le prieš fašizmą demonstraciją, 
bus smūgis ir nacių propagan
dos organams Chicagoj.

Dėlto, kas tik priešingas fa
šizmui turėtų dalyvauti šiame 
piknike, jei tik aplinkybės lei
džia.

Prisidėkite prie balso ir kovos 
prieš fašizmą.

Prisidėkite prie kovos prieš 
Hitlerį, kuris dabar pavergė Lie
tuvą.

Bukite subatoj po pietų “Vil
nies” piknike Oaks parke.

Ta tema kalbės generolas 
Viktor Jachontov, buvęs Ke
renskio vyriausybėj ministeriu, 
rytoj vakare, liepos 9 d., 8 val
andą, La Salle viešbučio Ball- 
roome.

LIETUVIŠKI NACIŲ AGENTAI
Jie Dirba Išsijuosę Skleidimui 

Hitlerinės Propagandos

Naciams užimant Lietuvą nu- 
simaškavo visi nacių ideologijos 
žmonės ir nacių propagandos 
skleidėjai, kurie pirmiau dangs
tėsi “demokratiškumu.” Nie
kam nėra paslaptis kaip naciai 
terioja Lenkiją ir Čekoslovakiją. 
Negali būti nei trupučio vilties, 
kad Lietuva nebus teriojama 
taip pat. Bet tie gaivalai labai 
džiaugiasi, kad naciai Lietuvą 
užėmė. Jie sako, kad “vokiečiai 
kultūringi,” tai ir Lietuvą “su

kultūrins.” '
Jie baigia “kultūrinti” Lenki

ją išžudydami lenkų šviesūni- 
ją, visus lenkų liaudies vadus 
ir švietėjus.

Kodėl tie lietuviai džiaugiasi 
nacių įsiveržimu Lietuvon?

Todėl, kad jie yra fašizmo pa
laikytojai, netiesioginiai nacių 
agentai.

Jiems patinka nacių pavergi
mas Lietuvos dėlto, kad jiems 
patinka naciai, jiems patinka 
fašizmas.

Žinoma, yra neišmanėlių, ku
rie nejučiomis skleidžia nacių 
propagandą, nes jie yra tos pro
pagandos įtakoj. Už šiuos žmo
nes daugiausia atsakomingi ha- 
čių propagandos organai, tokie 
kaip “Naujienos.”

šis laikraštis deda kasdien na
cių agento tūlo Ancevičiaus te
legramas iš Berlyno. Kas išeina 
iš Berlyno, tai su pritarimu, už
gynint! nacių propagandos mi
nisterijos, nacių agentų. Naciai 
ir apmoka už tą savo propagan
dą, o “Naujienos” ją deda, ši 
propaganda vyriausiai atsukta 
prieš Sovietų Sąjungą, nes dabar 
juk visa nacių propaganda vy
riausiai atsukta prieš Sovietų 
Sąjungą.

Lai nei vienas laikraščių skai- 
.tytojas nemano, kad “Naujie
nos” savo lėšomis palaiko savo 
“specialų korespondentą” Ance- 
.yičių Berlyne arba kad jos nors 
tų telegramų lėšas padengia. Ne. 
'Nei vienas Amerikos lietuvių 
laikraštis to ištesėt negali. Tą 
“Naujienų” korespondentą už
laiko ir “jo” telegramas “Nau
jienom” apmoka Berlyno naziai 
—Goebbelso propagandos mi
nisterija. Dar daugiau: nazių 
valdžia ne vien tokius korespon
dentus mielai užlaiko, bet ji 
taip pat mielai suliktų užmokėt 
jiet gi tiem užsienio laikraščiam, 
kurie jų propagandos tele
gramas talpina. Berlynui tatai 
daryt šimteriopai apsimoka!

■Hitlerio “nagradų” tikisi, tai jų 
biznis. Gi mūsų užduotis yra

laikraščių skaitytojams nuro
dyt, ką “Naujienų” Ancevičiaus 
vardas dengia.

Naciai griovė Lietuvos mies
tus, o jų Agentas Ancevičius 
“Naujienose” kaltina, kad So
vietai tai padarę. O kas gi atida
rė karo ugnį ant Lietuvos, ar 
ne naciai?

Naciai žudo Lietuvos žmones. 
Amerikos fašistai dėlto jau se
niau apsidžiaugė, nes jie mano, 
kad žudomi komunistai, o nacių 
agentas Ancevičius “Naujieno
se” rašo, kad Sovietai žudo Lie
tuvos žmones.

Jau anksčiau “Naujienos” bu
vo reikalautos, kad nurodytų 
nors vieną žmogų, kuri bolševi
kinė Lietuvos valdžia būtų nu
žudžiusi, bet “Naujienos” to pa
daryt neįstengė. Dabar gi jos 
nacių žudynes primeta bolševi
kam.

Ar reikia atviresnės nacių pro
pagandos?

“Naujienų” skaitytojai, kurie 
tam laikraščiui kiek tiki, yra 
nacių propagandos įtakoje. Jie 
taip ir kitiem žmonėm kalba, 
nejausdami, nežinodami, kad 
taip elgdamiesi jie dirba Hitle
riui.

Negalima to pasakyti apie 
“Naujienų” redakciją. Dėdama 
nacių agento telegramas iš Ber
lyno, ji sužiniai skleidžia na
cių propagandą. Jos pačios žo
džiais, prieš bolševikus ji “su
sidėtų kad ir su pačiu velniu.”

Mano manymu, lietuvių pro- 
gresyvės organizacijos turėtų 
kelti protestą prieš tuos nacių 
agentus, parodyti ne tik visai 
lietuvių visuomenei, bet ir visai 
Amerikos visuomenei, kad tokie 
laikraščiai tarnauja Hitleriui, 
dėdami jo propagandą.

Reiktų tuo reikalu priimti re
zoliucijas.

Vykime nacių agentus iš lietu
vių tarpo.

Jie dirba Hitleriui.
Kurie sužiniai ar nesužiniai 

skleidžia nacių propagandą, jie 
dirba Hitleriui vis vien. J. K.

Gaisras Sunaikino
Daug Gero

Didelis gaisras sunaikino la
bai daug sviesto ir kiaušinių, 
nuostolių padaryta už $60,000 
dviem aukštam didelio penkių 
aukštų namo Ditman & Co., ant

Apie 10 darbininkų suspėjo 
pasprukti nuo gaisro saugiai.

Gen. V. YAKONTOVAS
Generolas Jačliontovas per

statys dalyką militarinio eksper
to žvilgsniu dabartinį karą Vo
kietijos su Sovietų Sąjunga.

Jisai sykį jau kalbėjo lietu
viams ir kurie girdėjo jo kalbą, 
tai gėrėjosi.

Dalyvaukite šiose prakalbose.
Rodos bus įžanga, bet nežinau 

kiek. Rep.

CICERjQlNIOS
LDS Kuopos Išvažiavimas į 

Dunes; Ruoškitės 
Dalyvauti

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 109-tos kuopos susirinki
mas įvyko liepos 1. Smagu, kad 
ligonių nebuvo, o tai reiškia 
taupymą organizacijai pinigų.

Musų kuopa turės išvažiavi
mą liepos 20 į Sand Dunes, In
diana, pas gerai žinomus “Vil
nies” rėmėjus Yarušus. Visi na
riai, taipgi ir abelnai lietuviai 
dalyvaukite šiame išvažiavime.

Vieta graži, prie Michigan eže
ro. Galėsime pasimaudyti ir 
gražiai lietuviškus šokius pa
šokti.

Kurie norėsite bury važiuoti, 
kreipkitės pas rengimo komisi
ją S. Kvedėrienę, 1803 So. 
49th Ct., Cicero.

Aš nuo savęs prašau mesti as
meniškumus, jei kokių buvo, ir 
veikti visiems sutartinai ir uo
liai, kad musų organizacija 
augtų ir bujotų. K. Yurgon

300,000 MAUDĖSI

Padidėjus karščiui, sekmadie
nį maudėsi Chicagos byčiuose 
apie 300,000 žmonių. Daugelis 
buvo išvykę į mažesnius ežerus, 
toliau nuo Chicagos.

Uždarylcim Burną Hitlerio Pro
pagandos Skleidėjams.

Pirmadienio rytą, nuo 10 iki 
11 valandos, iš WHIP stoties 
davė programą P. šaltimieras. 
Tarp kita ko jis skaitė ir Hitle
rio agento Pr. Ancevičiaus me
lus, kurie telpa “Drauge” ir 
“Naujienose”. Abu tie laikraš
čiai skaito jį savo “specialiu 
korespondentu”, bet jis yra 
Hitlerio specialus korespon- 
tas agentas, nes skleidžia nacių 
propagandą.

šaltimieras tą Hitlerio propa
gandą paskleidė per WHIP 
stotį.

Girdėję tą programą, turėtų 
imtis žygių. Reikia tuojau pra
nešti apie tai stoties vedėjams. 
Kita, reikia pranešti ir tiems, 
kurie garsinasi šaltimiero pro- 
grame, būtent, City Furniture, 
Sachs kompanijoms, taipgi 
Juodeikiams, kurie žymiai ten 
garsinasi.

Jau pirma kelis kartus šalti
mieras suvaldytas. Jis leido 
pliurpti per savo programą Vi
leišiui, bet tas sulaikyta. Rei
kia ir dabar tas sulaikyti.

Jei pati stotis nieko nedarys, 
tai Federalė Communications 
Commission įsimaišys.

Ancevičiaus melai iš Berlyno 
yra hitlerinė propaganda. To
kia propaganda Amerikoj ne
leistina. Ji praeina tik dėlto, 
kad ji yra lietuvių kalboje. Jei 
būtų išversta anglų kalbon, jo
kia stotis neleistų tų melų, tos 
hitlerinės propagandos skleisti.

Rašykime laiškus stočiai, ar 
šaukime ant telefono.

Girdėjęs.

Svečiai iš Rumford, 
Maine

Visi į Jackson 
Parkų Liepos 13

Jei pasitaikys graži, saulėta 
diena, be abejo visi norėsime 
pasimaudyti ir duoti kūnui to 
svarbaus vitamino D, kuris taip 
gerai ir pigiai gaunamas saulės 
spinduliuose, ir kuris taip svar
bus mūsų sveikatos palaikyme.

Liepos 13 d. bus puikiausia 
proga tuom viskuom pasinaudo
ti. Gaspadinės tą dieną galės 
pasiliuosuoti nuo karštos virtu
vės, nes tik už 50c ypatai galės 
gauti pilnus pietus ir juos pa
valgyti gražioj aplinkumoj kar
tu su daugybe draugų. Ir dar 
kokius pietus! Chicagos Lietu
vių Moterų Kultūros Kliubo 
darbščios gaspadinės, kurios įei
na į šios pramogos rengimo ko
mitetą, rengiasi pavaišinti sve
čius skaniu “spare ribs bar-be- 
que.” Prie to bus pritaikyti ir 
kiti dalykai. Tai pasiklauskite 
ar pagamintume! kiek pigiau 
namuose pietus savo šeimai? 
Užtikriname, kad ne.

Jeigu diena būtų lietinga, tai 
pietūs atsibus “Vilnies” svetai
nėj ir čia įvyks gražus, drau
giškas parengimas, kokius vi
suomet minėtas kliubas suren
gia. Tad įsigykite tikietus iš- 
ankslo. Tuomi duosite komite
tui žinoti apie kiek svečių gali 
laukti, kad visiems gana paga
minus. Pakalbinkite savo kai
mynus dalyvauti šiame tikrai 
smagiame baliuje arba “beach 
party.” Prasidės 10 vai. ryte.

Komiteto Narė.

Laike Švenčių Žuvo 
18 Žmonių

Liepos 4, 5 ir 6 Cook apskrity, 
Chicagoj ir apielinkėj, buvo 743 
nelaimės, kuriose žuvo 18 gy
vasčių. Apie 404 žmonės su
žeisti.

Visoj valstijoj mirė 39 žmo
nės.

Daug nelaimių įvyko automo
bilių susimušime, kitos nuo 
šaudymo “fajerkrekerių.”

Du Jauni Vyrai 
Rasta Nušauti

Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Joseph Gogowski ir Frank 
Publacki, abu jauni vyrai, rasta 
nušauti išmesti gatvėj ant 
Throop ir Thomas. Sakoma, jie 
buvo nužudyti dėl gemblerysčių 
kivirčių.

Ryšium su ta žmogžudyste 
suimtas Bruno Scordo, bet jis 
paleistas, negalint įrodyt kaltės.

Ar Naujienos” kokių nors Į125 N. Union Avė.

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

VAGIS NUŠAUTAS AUTOMO- 
BIL1UJE; VIENAS PAŠAUTAS

Albany Park policija nušovė 
Theodore Abramovičių, kuris 
bėgęs pavogtame automobiliuje.

Stanley Kaminski pašautas 
bėgant nuo policijos.

Abu jie jau turi rekordą— 
buvę nuteisti kalėjiman pir
miau.

I CLASSIFIED ADS ~|

Ofiso Telefonas: VIRginia 0030
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KEPTUVĖ. Našlė labai pigiai parduos 
gerai įrengtą biznį ir modernišką 

mūrinį namą. Storas su 5 kambarių 
flatu viršuj. Garo šiluma, 2 karų ga- 
radžius. Gera apielinkė. Kaina 
$11,000 Danker, 7020 S. Racine. 
Stewart 3125. (7-8-9) 
PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir 

groserio bizniu. Gera vieta vedu
siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver- 
nui. Priežastis pardavimo—esu pa
vienis. Kreipkitės “Vilnies” adresu: 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

(1 to8)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

šį pirmadienį “Vilnį” atlan
kė tolimi svečiai iš Rumford, 
Me. Tai buvo Jonas šaltmeris, 
jo žmona ir sūnus Stasys.

Sykiu su šaltmeriais atvažia
vo Chicagon . Mr. ir Mrs. Leo 
Vaughn.

Didesnę dalį laiko svečiai 
praleido Kenoshoj, kur apsi
stojo pas P. šaltmerį, Jono bro
lį. Visus svečius P. šaltmeris 
labai draugiškai ir vaišingai 
priėmė.

Ir Chicagoj šaltmeriai turi 
savo giminių ir bandys juos su
rasti.

Namo žada išvažiuoti šį ket
virtadienį. Kehoshos ir Chica
gos lietuviai šaltmeriamš labai 
patiko.

Kelionė -iš Ruinfordo į Chi- 
cagą ir Kenoshą buvo labai pa
sekminga.

P.

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. SUDRIKO
Rakandų Krautuvėje'

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

/uet.TSR'V
Knygą 50b?

KnysM i

BOAT FOR SALE
Laivelis Pardavimui

Naujo padarymo laivelis, kurio 
sparnus galima sukti rankomis arba 
kojomis. Taipgi ant vandens būda
mas nevirsta. Kreipkitės: 700 W. 
Roosevelt Rd., ant 2-ro aukšto.

(5-7-8)
GOODREST MATTRESS 

Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tek Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Hl. 
Lafayette 6195

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Sustok bile kada' dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių- 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

6


	1941-07-08-ViInal-0001
	1941-07-08-ViInal-0002
	1941-07-08-ViInal-0003
	1941-07-08-ViInal-0004
	1941-07-08-ViInal-0005
	1941-07-08-ViInal-0006

